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Kraków 10 maja.
W szystkie wiadomości polityczne ustę

pują dziś miejsca wypadkom na giełdzie, 
i ę.tórych doniosłości nie możemy jeszcze 
n fr całćj pełni ocenić. Szczegółowsze roz- 

patrzenie się w tćj sprawie znajdą czy- 
V ‘sinicy niżćj; tu  zaś tylko zaświadczamy, 
ł źe spadek papierów przybrał tak kolo

salne rozmiary, źe wczoraj w południe 
1 gieł ziści dobrowolnie wstrzymali się od 
I wszelkich operacyj finansowych. Lękamy 

się bardzo, ażeby i nasze kapitały k ra 
jowe nie ucierpiały w tym chaosie gieł 
dowym.

W  obozie centralistów panuje rozdraż
nienie między starymi i m łodymi; jedni 
i drudzy ogłosili, jak to już wiadomo na
szym czytelnikom, swoje programy, bę
dące przedmiotem wzajemnych obelg i 
nienawiści. Zdaje się jednak, źe na ju 
trzejszej konferencji w W iedniu niektó
rzy ze [starych połączą się z młodymi. 
Nie ma potrzeby dowodzić, źe do tego 
kroku nie popycha ich ofiarność dla do
bra sprawy, ale tylko chęć ujrzenia się 
w radzie państwa w charakterze posel
skim. Młodzi ze swój strony wołają z szy
derstwem na n ich : albo bezwarunkowo 
przyjmcie nasz program i służcie nam 
wiernie, albo wyrzeczcie się na zawsze 
życia publicznego! T ak więc niechęć 
wzajemna się wzmaga, a do dawniejszych 
zatargów starych z młodymi przybędzie 
jei zcze rozbrat w zastępie tamtych pierw- 
zych i rozlegną się krzyki na zdradę, 

skoro niektórzy przystąpią do programu 
młodych.

Sławny artykuł berlińskiój Prov. Corr.
0 pobycie cesarza Wilhelma w Peters
burgu był z początku na rozkaz z góry 
pominięty milczeniem przez wszystkie pół- 
urzędowe pisma berlińskie. Teraz jednak 
te same pisma zaczynają go objaśniać, 
przekony wając o jego nieszkodliwości.
1 tak z Berlina pisze półurzędowy ko
respondent do Schles. Ztg:

„Serdeczne przyjęcie niemieckiego na
stępcy tronu przez dwór austrjaęki i lu
dność dowodzi, źe wpływowe koła wie
deńskie całkiem się zgadzają na takie 
tłumaczenie obecnych odwiedzin monar
chów, jakie podał ostatni artykuł Prov. 
Corresp. Zresztą są pewne wskazówki, 
źe wizyta następcy tronu nie przypadko
wo nastąpiła podczas podróży cesarza 
Wilhelma do Petersburga, i źe ta równo- 
czesność raczój uwydatnia polityczne zna
czenie obu wycieczeku.

Któż kiedy o tóm wątpił, źe tak po
dróż cesarza niemieckiego do Rossji, jak  
następcy jego do Austrji, ma polityczne 
znaczenie? A mówiliśmy już dawnićj w 
naszym dzienniku, źe tak zwane wpły
wowe koła wiedeńskie nic w gruncie nie 
mają do zarzucania potrójnemu przymie
rzu prusko-rossyjsko-austrjackiem u, aby 
tylko germanizacja w Przedlitawji szła 

o ich myśli. Ale podobne wyjaśnienia, 
jakie do fichles. Ztg nadchodzą z Berlina, 
nikogo uspokoić nie mogą.

Jutro odbędzie się we Francji znowu 
pięć uzupełniających wyborów do izby. 
Ruch więc wyborczy w czterech depar
tamentach, w których te wybory zostały 
rozpisane, jest w pełnym toku; a najwięk
sze zajęcie budzi sprawa w dep. Rodanu, 
gdzie naprzeciwko dwóch radykalistów 
Ranc i Guoyt stoją dwaj kandydaci z obo
zu klerykainego. Umiarkowane stronnic
two nie jest wcale reprezentowane w Lug- 
dunie; a źe Ranc i Guyot podpisali obo
wiązujący m andat komitetu przy ulicy 
Grolće, żądający niezwłocznego rozwią- 

aia zgromadzenia narodowego, wybór 
ich e&tóm nie ulega wątpliwości. Jak  zre- 
iztą niesłuszną była obawa z powodu tak 
zwanych radykalnych wyborów, dowodzi 
ju to, źe wszyscy 27 z. m. wybrani de

putowani przystąpili do umiarkowanego 
klubu republikańskiego izby wersalskiój. 
Nadto deputowani ci zBarodetem na czele, 
chcą ogłosić zbiorowy adres, mający pod
nieść ich pojednawcze dążności wraz z 
wyrazem zaufania dla Thiersa.

W  Londynie na Trafalgar-Squaro 5go 
b. m. odbyła się za pośrednictwem wszyst
kich stowarzyszeń demokratycznych lon
dyńskich demonstracja, celem zaprotesto
wania przeciw nieuznaniu rzeczypospolitój 
hiszpańskiój przez rząd W. Brytanji. Prze 
wodniczył mityngowi P atrick , członek 
patrjotycznego towarzystwa londyńskiego. 
Po kilku wstępnych słowach przewodni
czącego powzięto kilka uchwał, opiewa
jących, źe naród angielski wyraźnie uznaje 
obecny rząd w Hiszpanji za jeden z naj 
prawowitszych w Europie, i wzywa dla 
tego rząd angielski, aby natychmiast uznał 
rząd hiszpański i przedsięwziął kroki dla 
zwinięcia i oskarżenia istniejącego w Lon
dynie komitetu karlistów. Następnie po
stanowiono powyższe uchwały wręczyć 
przez deputację posłowi hiszpańskiemu 
w Londynie, a kopje tychże Gladstonowi 
i hr. Granville.

W łoska izba deputowanych rozpoczęła 
7 b. m. dyskusję nad projektem ustawy 
o stowarzyszeniach religijnych; do głosu 
zapisało się blisko czterdziestu mówców. 
Minister Lanza oświadczył, że w ogólno
ści nic nie ma przeciw projektowi komi- 
sji, albowiem tenże zgadza się w gruncie 
rzeczy z projektem m inisterjalnym ; za
strzega sobie jednak zrobienie niektórych 
modyfikacji.

Ruskij M ir zapowiada swoim czytelni
kom, źe komunikacja z wojskiem, do Chi- 
wy wyprawionóm, będzie częstych przerw 
doznawać. Jest bardzo prawdopodobnóm, 
pisze R. Mir, źe ludność Buchary i inne 
szczepy azjatyckie połączą się z Chiwań-
cami.

Kryzys wiedeńska.
Od półtora roku prawie giełda wie

deńska bez przerwy rwała się w g ó rę __
pędzona gwałtowną haussą płynęła peł- 
nemi żaglami na morzu spekulacji bez 
granic — a szwindel giełdowy ogarną: 
umysły wielkich i maluczkich togo świata. 
Czego się tylko tknęła giełda, to w złoto 
się zamieniało jak  ongi pod palcami kró 
la M idasa; do czego się tylko zbliżył 
szwindel giełdowy, to natychmiast osią
gało niesłychaną dotąd wartość. To tćź 
Wiedeń rósł jak na drożdżach: pałace 
powstawały przez noc, olbrzymie hotele 
zapełniły puste niedawno place, codzien
nie tworzyły się nowe banki i przedsię
biorstwa przemysłowe a akcje dziś za
ledwie na targ rzucone, jutro już podwo
iły i potroiły wartość swą. Wśród takie
go szału i wiru giełdowego, który wszyst
ko w górę pędził, mnożyło się miljone- 
rów w Wiedniu co niemiara: pierwszy 
lepszy galopin giełdowy zaledwie wypo
wiedział na giełdzie, bez centa w k ie
szeni, słówko : „kupuję" —  już zarabiał 
krocie.
. Jakaż była przyczyna tego dziwnego 

zjawiska ? Wiedeń stanął u szczytu poli
ty cznćj władzy — a sztuka wyzyskiwa 
ma prowincyj na korzyść stolicy dosię
gła szczytu swego.

Kiedy już wszystkie środki zbogacania 
W iednia kosztem prowincyj były wyczer- 
pane, rządząca klika polityczna w Wie
dniu powzięła zamiar zaprzągoięcia w 
rydwan swój już nietylko prowincje au- 
strjackie ale i świat cały —■ wymyślono 
wystawę powszechną, aby złoto z całego 
świata sprowadzić do Wiednia i tym spo
sobem otworzyć sobie nowe drogi zboga
cania się.

W  nadziei, źe wystawa ta uda się i źe 
z dniem rozpoczęcia się jśj deszcz złoty

spadnie na W iedeń, szalona spekulacja 
nie przestawała tworzyć nowych banków i 
fikcyjnych wartości. Kilkadziesiąt banków 
budowniczych powstało, aby zadość u- 
czynić potrzebom wystawy powszechnćj; 
liczono, źe natłok obcych będzie niesły
chany i źe pięćdziesiąt „Baubanków" nie 
podołają zadaniu wystawienia domów dla 
zwiedzających wystawę. Wagony wszyst
kich kolei obawiano się źe nie wystarczą 
na przywiezienie do W iednia kroci ludzi 
zwiedzających wystawę, i potworzyły się 
towarzystwa mające na celu budowę wa 
gonów w celu wypożyczania takowych 
kolejom. Nareszcie tysiączne przyszłe in- 
teresa, których się spodziewano z powo
du wystawy, dały powód do zakładania 
licznych banków pośredniczących (Makler- 
banken), których akcje w nadziei przy
szłych zysków szalenie poszły w górę.

Takim sposobem wyprodukowano sztu
czne miljony i miljardy na papierze, a 
posiadacze ich już kołysali się w błogich 
snach wielkości i potęgi finansowój.

Nagle nadszedł dzień otwarcia wysta
wy. Wszystko przygotowane było na przy
jęcie migracyj ludów do Wiednia. Ale 
ludy mądrzejsze, nie ciekawe wiedeńskiój 
wystawy, która do tćj chwili rzeczywi
ście nic ciekawego nie przedstawia. Fo 
londynskiój i paryzkićj wystawie wiedeń
ska nietylko źe nie przedstawia żadnego 
postępu, ale stoi daleko niżćj od poprze 
dnich. Udział wystawców słaby; ani gmach 
ani wystawa właściwa nieskończone i a n i  
z a  k w a r t a ł  skończonemi nie będą. Ca
łość nosi na sobie charakter poprostu 
j a r m a r c z n y ;  kupcy i fabrykanci zwie
źli tam towary swe, ale ani w układzie 
ani w wyborze rzeczy nie znać tam źa- 
dnćj wyźszćj myśli. Jest to poprostu zbiór 
wystaw sklepowych i nic więcćj. Co o 
wystawie pisano, to była po większćj czę
ści blaga i szwindel.

Ogólne rozczarowanie nastąpiło. Ko
respondenci do dzienników zamiejsco 
w’ych zaczęli rzecz w prawdziwćm przed-

i klika centralistów forytowały tę szalo
ną spekulację giełdową.

Dziś k l i k a  bankrutuje na polu finan- 
sowćm — bankructwo na polu politycz- 
nćm niedalekie!

Korespondencje „Kraju“.

stawiać świetle; co gorsza sama publicz 
nosć wielka wiedeńska, nie chcąc się dać 
obdzierać na placu wystawy, trzyma się 
zdaleka. W szystkie górnolotne nadzieje 
więc spełzły na niczćm...

Już dziś każdy bezstronny w Wiedniu 
widzi, źe wystńwa zrobiła fiasco i źe nie 
przynęci tłum ów , których się spodzie 
wano.

Umysły więc spekulantów ochłódły nie 
co. Papiery zaczęły spadać. Pierwszy 
zaraz spadek natychmiast okropne po- 
ciągnął za sobą skutki. Jak  mała bryłka 
śniegu wzrasta w zabójczą lawinę, tak 
pierwszy mały spadek papierów przeć 
kilkoma dniami urósł aź do wczoraj już 
do zastraszających rozmiarów. Popłoch 
niesłychany zapanował na giełdzie. Spe
kulanci w przestrachu chcą się pozbyć 
fikcyjnych swych majątków, aby choć 
odrobinę uratować, ale nie ma kupują
cych, którzyby tracić chcieli pieniądze 
na zakupno pięknie litografowanyeh pa
p i e r ó w— bez wartości, bez podstawy. 
Tak więc spadek papierów nie zna dziś 
granic —  przesilenie finansowe z giełdy 
przechodzi do banków i do świata han
dlowego. Wprawdzie rząd wiedeński chciał
by wstrzymać katastrofę i przychodzi w po

moc spekulacji — ale to wszystko nic nie 
pomoże. Sztucznie wzniesiona budowa mi- 
] jardów papierowych musi runąć; szwindel 
giełdowy, który w wir swój porwał pierw
szorzędne domy bankowe i instytucje fi
nansowe, kończy się dzisiaj niesłychaną 
klęską finansową, która niestety dotknie 
nietylko Wiedeń ale i prowincje au- 
strjackie.

Tryum f centralistów i nowa era cen
tralistycznego m inisteistw a, które prze
prowadziło bezpośrednie wybory, dadzą 
się we znaki A ustrji: bo ministerstwo to

Lwów 8 maja.
C. [ P o s i e d z e n i e  r a d y  mi e j s k i ć j l  

dzisiejsze zagaił wiceprezydent Jasiński 
przemową poświęconą pamięci zmarłego 
nagle radnego Szumana. Ś. p. Szuman 
zasłużył sobie swoją prawością charakte
ru , starannością w wykonywaniu wszel
kich obowiązków przez wyborców na nie
go włożonych niezawodnie na uznanie ra- 
dy to też widoczną było, źe rada wynu
rzając żal swój po utracie takiego człon
ka przez powstanie z miejsc, nie czyniła 
tego jak  się to dziać zwykło dla parady, 
ale z serca , z przekonania. Najpiękniej
szym jednak nekrologiem dla ś. p. Szu
mana są łzy płynące po zaśniedziałych 
twarzach owćj licznćj falangi robotników, 
którzy w fabryce jego znajdowali uczci
wą pracę na kawałek chleba, a dla któ
rych on więcćj był ojcem niż tak zwa
nym chlebodawcą. S. p. Szuman człowiek 
pracy, był jedynym może na całą Gali
cję fabrykantem pojmującym błogie skut
ki, jakie wypływają z asocjacji kapitału 
z pracę i wspierania się wzajemnego obu 
tych potęg. Dorobiwszy się fortuny p ra
cą, zawiązał między robotnikami swemi 
stowarzyszenie w celu wzajemnego wspie
rania się, przyczyniając się sam znako
mitym datkiem. Stowarzyszenie to z.iczę- 
ło się już bardzo pięknie rozwijać, zwła
szcza , źe ś. p. Szuman przyszedł mu w 
pomoc w ten sposób, iż ostatniemi czasy 
przypuścił stowarzyszonych i od dłuższe
go czasu z nim pracujących robotników 
do udziału w korzyściach i zyskach z fa
b ry k i, czćm nietylko jćj nie zrujnow ał, 
jak to większa część obywatelstwa tutej
szego o zbyt jeszcze pod tym względem 
zacofanych pojęciach przepowiadała, ale 
owszem _ postawił ją  na tak świetnćj sto
pie, na jakićj mało która z fabryk w Ga
licji stoi. Jeżeli więc rada utraciła w ś. p. 
Szumanie nadzwyczaj gorliwego i praco
witego członka, toć niezawodnie większą 
jeszcze stratę poniósł przez zgon jego 
cały stan rękodzielniczy, którego on był 
jednym a może jedynym u nas prawdzi
wym w całćrn tego słowa znaczeniu re
prezentantem, dla tego też godziło rai się 
wypowiedzieć tych kilka słów uznania 
dla człowieka, który wzniósł się przez 
pracę i spodziewam się, źe czyniąc to , 
odpowiedziałem tylko goręcym życzeniom 
ogółu naszych rękodzielników.

Ze spraw będących na porządku dzien
nym rozstrzygnięto przedewszystkiem 
sprawę oświetlenia miasta naftą. Po roz- 
wlekłćj dyskusji, uchwaliła rada oddać 
oświetlenie blacharzowi Bratkowskiemu 
za wynagrodzeniem 79089 złr. na trzy 
lata, poczćm przystąpiono do dyskusji dal- 
szćj nad budżetem. Po przyjęciu kilku 
rubryk preliminowanych przez rewizyjną 
komisję, uchwalono wreszcie ogólną cy
frę rozchodu w sumie 783,189, na czćm 
posiedzenie zakończono.

*• W  kilka dni 
powszechnej" 
nów tutejszych na 
dukowane zostały 

Jakby na rozkaz 
niki wiedeńskie a 
którćj nadano
przemysłowców'
wego „ d z ie n n i  
lungs- ŹeitungMM 
dzieła, łączył

Wiedeń 9 maja. 
po otwarciu „wystawy 
irstkie te reklamy orga- 
rzecz centralizacji zre- 
ad absurdum, 
biura prasowego dzien

na ich czele N . fr. Pr. 
igilej wyzyskiwania 

dawanie urzędo- 
Welt-Ausstel- 

znaezeni8 tego 
em politycznym



2 K RA J y, niedzieli 11 m aja

Austrji i z siłę. materjalnę i moralną,, ja 
kiś tylko ten system ceiurahzacj i.tLć.BU) -. 
is,. W objawach tego rodzaju, były wska
zówki na rozliczne, miljonowe przedsię-, 
b io r s tw a i  bankowe, przemysłowe etc.,, któ
re w e s z ł y  za tego njinisterjum i za te
go svstornu w ż y c i e ,  co miało krótko- 
widzącym udowodnić, źe „podstawa dzi
siejsza rządzenia11 t. j .  centralizacja Au- 
etrji jest najlepsza i najbardziej prakty
czna.

Cóż się dziś pokazuje ?
Oto w skutek wielkiego „spadku tyćn 

papierów,11 na których w y d a w a n i e  sy
pały się koncesje rządu teraźniejszego 
jak z rogu obfitości c o d z i e n n i e ,  cała 
ta koterja finansowych kresusów n o w ć ]  
k r e a c j i ,  ta główna podpora materjaina 
-sztuczek politycznych11 centralizację pod
trzymujących upadła, i tysiące egzysten
cji niewinnych i łatwowiernych w prze
paść wtrąciła.

Widzimy więc, że ani system centrali
zujący władze rządu, ani ludzie rządzą
cy według niego, ani publicysty a cen
tralistyczna z n i e g o  faktycznie ż y j ą c a  
i z własnego interesu go wspierająca, wiel
kiemu zadaniu u r z ą d z e n i a  s t o s u n 
k ó w  normalnych, a tć m  m n i ć j  ich u- 
lepszeniu w Austrji podołać nie umieją. 
Bliżej się przypa rując rzeczom, mępodo 
bna zaprzeczyć, że podobne „wstrząśnie 
niau są złączone z systemem, który nie 
zna w praktyce równie uprawnionych, 
tylko „protegowanych11 w małćj, a „igno
rowanych11 w większći części.

Kraje pojedyncze nie mają sposobu za
radzenia złemu, ich głos w d z is ie js z ó j 
organizacji, przebrzmi zawsze bez skutku, 
a czyż to jed n o , by sobie samemu modz 
zaradzić, nie powinno ludzi myślących i 
dbałych o dobro ogółu nakłonić do wy
tężenia wszystkich sił, by było lepićj i 
nie tak, jak  iest dotąd i z tym systemem?

Przejdźmy na inne pole, na materjalne 
pole wystawy. Tak tu korupcja i wyzy
skiwanie poszły w górę, że wszystko co 
żyje, myśli o zbogaceniu się kosztem dru 
g ich , a j a k  d z i ś :  cudzoziemców. D o
tychczasowy rezultat jest ten, źe oacych, 
przyjezdnych jest mało , a pomieszkania 
w wielkićj części próżne, chociaż trady
cja nie pozwala cen wygórowanych spro- 
szczać choć w teorji.

Hotele nowe, wielkim kosztem (rozu 
mie się a k c j o e,a r j u s z ó w) pobudowa 
ne, stoj$ próżne. Żądano z .początku od 
8 do 40 guld. za 1 pokój, dzis ofiarują 
po 2 —3 guld.

Czegóż takie i tym podobne rzeczy dowo
dzą, jak nie zepsucia? i że ono się za
korzeniło wśród „m rzonki,11 ż ê  tu  s ię  
w s z y s t k o  musi zcentralizować, bo to 
należy do systemu, choć sztucznego. Je- 
neralny dyrektor wystawy bar. bchwarz 
urządzał całe dzieło bez kontroli r z e- 
c z y w i s t ó j. Koszta miały wynosić 6 mi 
ljonów, a musiano jo podnieść o lb0%  , 
razem na 15 mil. System centralizacyjny 
ma w ręku „Korrekturz.11 Większość par
lamentarna z j e d n ó j p a r t j i złożona , 
przyzwala na udzielenie miljooow, a w 
budżetowych rachunkach zrównanie na
stąpi przez r ó w n e  z o b o w i ą z a n i e  
w s z y s t k i c h  k r a j ó w  i l u d ó w  do  
z a p ł a c e n i a  w y d a n e j  s u my .

Co do samój wystawy, ta otwartą zo
stała 1 m aja, ale tylko formalnie.^ Poło
wa ledwie gotowa. Roboty rzemieślnicze, 
zwożenie materjąłów etc. wszystko to się 
odbywa, jak w marcu. Powiadają, a na 
wet Tages Presse to pow tarza, że arcy 
książę protektor Karol Ludwik widząc, 
iż niepodobna wszystko pokończyć, chciał 
odroczyć termin otwarcia wystawy, ale 
że Schwarzowi się udało postawić na swo
jemu Zresztą tłómaczą fakt „ n i e  p r z e  
m ó w i e n i a  Schwarza podczas uroczy
stości 1 maja do cesarza w PraterzeK 
tćm , źe nie. było miejsca dla o b y d w u  
przemówień, gdyżjak rzeczy dzisiaj stanęły 
albo arcyksiąże mógł przy uroczystości 
przemówić, albo Schwarz, nigdy jeden i 
drugi. Jest także inna pogłoska a miano
wicie, źe arcyksiąźę Karol Ludwik chce 
zrezygnować ze swój godności protekto
ra, jeźli bar. Schwarz zostanie na swćm 
miejscu.

Ńa zakończenie kilka słów jeszcze.
Jeźli centralistyczna koterja m n i e j 

s z o ś c i  ludów, głównie Niemcy, którzy 
się rozsiedli po miastach nie tyle niemie: 
ckich ile słowiańskich , ciągle wygłaszać 
będą d o s k o n a ł o ś ć  swego systemu na 
wiatr tylko w teorji, t o m y ,  przeciwnicy 
tego system u, patrzmy tylko n a  f a k  ta  
nie na słowa i zważmy, czyli w porów
naniu z tćm , co tjest, co widzimy, może

być coś mniej praktycznego, a nawet 3zko- 
ubiw szego niż ustrój centralistyczny dla 
nas a w szerszóm zakresie i dla innych?'

Poznań. Nowy projekt do prawa na
kładający obowiązek prowadzenia z rzą
dem korespondencji w języku niemieckim 
wywołuje w prasie wielkojiolskićj ogólne 
oburzenie. Niemcy bynajmnićj nie tają, źe 
ostrze tego prawa skierowane jest prze 
ciwko Polakom i mieszkańcom północne
go Szlezwigu, którzy podług ich mniema
nia dotychczas śmią urągać rządowi, zw ra
cając się do władz rządowych w swym 
ojczystym języku. Że rząd i monarcha 
pruski łamią względem ludności polskiój 
i szlezwickićj — albowiem i tćj ostatoićj 
prawa zostały zawarowane traktatem prag- 
skim — wszelkie najuroczystsze obietnice 
i zobowiązania międzynarodowe oddawna 
już jesteśmy z tćm oswojeni, lecz co naj
bardziej oburza, to ten bezczelny cynizm 
z jakim  jirasa niemiecka mieniąca się być 
liberalną wbrew wszelkim prawom boskim 
i ludzkim broni powyższego środka. Nie 
możemy lepiej wyrazić tego oburzenia, 
jak  powtarzając mały ustęp z Dz. Pozn.

„W podobnćm zapatrywaniu się na rze
czy, w podobnćj taktyce podziwiać nam 
tylko przychodzi monumentalny bezwstyd, 
uderzający dowód spodlenia moralnego, 
zatracenia poczucia i pamięci wszelkich 
prawd i zasad, o jakich nienaruszalności 
nikt dotąd nie wątpił. A więc grzechem 
i najgrawaniem się z władz państwa jest 
korzystanie z praw, które w stypulacjach 
międzynarodowych, które w zbiorze praw 
państwa pruskiego, które w przepisach 
organicznych znajdują wielokrotne uzna
nie i wyraz, a w;ęc grzechem jest w epoce 
panowania idei narodowości szanować i 
czcić własne prawa narodowe, bronić ich 
i praktykować w szczupłych nawet gra
nicach, jakie im pisane prawa pozostawia
ją ,  nie dać sobie zabierać i wydzierać 
tego, co dla każdego człowieka uczciwe
go, sumiennego i myślącego winno być 
nietykalnćm i świętćm.11

Bank włościański w Poznaniu, rozpoczy
nając swoje czynności, rozesłał do wszyst
kich dzienników krótkie zawiadomienie o 
charakterze i rodzaju swćj działalności. 
Kapitał zakładowy banku włościańskiego 
wynosi 200,000, a zadaniem jego będzie 
ułatwienie kiedy tu włościanom przez pro
wadzenie interesów bankowych i hipotecz
nych. Bank włościański pośredniczyć bę
dzie w zaciąganiu pożyczek hipotecznych 
amortyzacyjnych na grunta włościańskie, 
udzielać pożyczek na weksel i przyjmo 
wać do depozytu na procent wszelkie su
my, nareszcie brać będzie na przechowa
nie wszelkie walory i dokumenta za mier- 
nem wynagrodzeniem.— Rada nadzorcza 
banku włościańskiego energiczne czyni 
zabiegi o rozszerzenie swych czynności 
na prowincję. Spółki pożyczkowe mają 
głównie pośredniczyć w interesach banku.

Towarzystwo pomocy naukowej w Za
chodnich Prusach zakończyło 25ty rok 
swego istnienia. Zasługi tego towarzystwa 
dla tćj części naszego kraju są ogromne,. 
Założone w r. 1848 w m. Chełmnie towa
rzystwo dało dowód rzadkićj wytrwałości 
w swej pracy i pod każdym względem 
może służyć za wzór naszym galicyjskim 
jednodniowym stowarzyszeniom, gdzie w 
wielu razach wszystko się zaczyna i koń
czy na wyborze prezesa i sekretarza. To
warzystwo pomocy naukowej, jak  już sa
ma jego nazwa wskazuje, ma na celu 
pomaganie ubogiej młodzieży w kształce
niu się we wszystkich zawodach.

Inicjatywa założenia, tego towarzystwa 
wyszła od obywatela Śląskiego, który od 
roku 1844 gorliwie pracował nad prze
prowadzeniem swćj myśli w życie. Owo
cem działalności towarzystwa jest kilkuset 
jego stypendystów, którzy się wykształ
cili na zacnych i użytecznych pracowni
ków dla kraju. Historja tego towarzystwa 
jest ściśle związaną z życiem Prus Za
chodniej, albowiem jest najstarszćm ta- 
mecznem stowarzyszeniem i przez długi 
czas jedynćm. a wpływ jego był tćm sil
niejszy, iż towarzystwo pomocy naukowej 
obejmowało wszystkie stany i warstwy 
społeczeństwa. Każde inne towarzystwo 
być może swój 25-letni jubileusz obeho 
dziłoby uroczyście, lecz towarzystwo po
mocy naukowćj wolało raczćj, jak pisze 
Gaz. Tor., wezwać swoich członków do 
złożenia na pamiątkę jubileuszową 1/i ro- 
cznćj składki.

Wzajemne komplementa i zapewnienia 
wieczystćj przyjaźni ze strony prasy nie- 
mieckićj i rossyjskiej jakoś nie licują z

fortyfikowaniem na obszerną skalę miasta 
Poznania i polepszeniem fortyfikacji w‘ 
niektórych miejscowościach Prus wscho 
dnich.

Wiedeń. Wimer Ztg. ogłosiła sankcjo
nowaną już ustawę o budowie kolei T a r -  
n ó w - L e l u c h ó w  z odnogami ku Bia
łe i kolei łupkowskićj. Budowa jćj ma być 
oddaną wiedeńskiemu zakładowi kredy
towemu, do którego przyłączy się, jak  
słychać,„krakowski bank dla handlu i prze
mysłu w wysokości 15 prc. Uoionbank, 
kióry ma budowę węgierek jćj, części z Pre- 
szowa do Leluchowa, stara się o uzyska
nie linji Leluehów-Tarnów, ale napróżno, 
bo według ustawy cała ta sieć jest nie 
podzi' !uą. Zakład kredytowy ma otrzy 
mać tę kolej jako wynagrodzenie za ofia
ry, kióre poniósł przy budowie kolei łup 
kowskićj.

Vaterland podaje z Lubiany d. 7 b. m. 
następujący telegram: „Wczoraj odbył
się zjazd narodowych posłów kraińskich, 
w którym wzięli udział t kże członkowie 
wydziału towarzystwa „Slovenii“ i dele
gaci towarzystw katolicko-politycznych. 
Nastąpiła zgoda zupełna. W ybrano do 
sprawy wyborów bezpośrednich komitet 
z 12. Ten komitet centralny zajmie się 
głównie wyborami słowieńskiemi po za 
Krainą.11 A centralistyczne telegramy z te- 
góż miasta i dnia opisują : „Na wczoraj
szym, licznym zjeździć narodowych po
słów kraińskich przyszło do zupełnćj je 
dnomyślności między staro-słowieńcami i 
młodo-słowieńcami w sprawie wyborów 
do rady państwa. Do komitetu wybrani: 
Bleiweis, Costa, Żarnik, Graselli, ks. Je- 
run, ks. Kiun, Poklukar, członek wydzia
łu kraj. Murnik i członkowie izby han
dlowej Perme, Petrycy i Pakicz.11

lironitca .pótaczna i rozmąitascl
Kraków, 10 maja. 

Namiestnik hr. Agenor @ołuchowski
w yjechał dzisia j o godz. 11 do L w ow a w to 
w arzystw ie  n acze ln ik a  b iu ra  p rezy d ja ln eg o  p. 
Z aleskiego.

Jutro W niedzielę d n ia  l l  m aja  o godz. 10 
z ran a , w sali m uzeum  tech n icznego , odbędzie  
sie pub liczny  egzam in uczniów  szk o ły  p rzem y 
słow ej m iejskiej, poczem  n a stąp i ro zd an ie  n a 
g ró d  p iln ie jszym  z n ich . M ag istra t z ap ra sza  
panów  przem ysłow ców  o zgrom adzen ie  się na  
te n  egzam in.

W muzeum tech n iczn o -p rzem ys łow em
krakow skiem  o tw artą  z o s ta ła  w ystaw a pism  i 
a lfabetów  całe j ku li z iem skiej. Z b ió r te n  obej
m uje p ism a obrazow e m ek sy k ań sk ie  i pó łno- 
cn o -am ery k ań sk ich  iudyanów , h ierog lify  eg ip 
sk ie  i e tio p sk ie , p ism a w yrazow e ch ińsk ie , j a 
p o ń sk ie  i k o re a ń s k ie ; na jd aw n iejsze  pism a 
ab ecad ło w e  sem ickie, m ongolskie , in d y jsk ie  i 
sansk ryck ie  ; p ism a  w iekow e assy  ryj skie, me- 
d y jsk ie , b ab ilo ń sk ie , p e rsk ie  i o rm eńsk ie , ru n y  
sk an d y n aw sk ie  ja k o  też  now sze p ism a e u ro 
p e jsk ie  i am erykańsk ie  C zirokezów  razem  trz y 
s ta  k ilkanaście  w ielk ich  tab lic  p rzygotow anych  
n a  teg o ro czn ą  p o w szechną  w iedeńską  w ysta- 
We. —  W y staw a  o tw arta  co d zien n ie  od godz. 
1 1  rano  do 5 po po łu d n iu .

W poniedziałek dn ia  12 b. m. od b ęd ą  się 
w tu te jszy m  sądzie  karnym  n astęp u jące  o sta te  
czne ro zp raw y  : J a n a  P a lu ch a  o c iężkie  u sz k o 1 
dzenie  c ia ła  ; H ersz li i Jó z e fa  Im m ergliicków  o 
ciężkie u szk o d zen ie  c ia ła ;  J a n a  Sośuickiego i 
5ciu  w spóln ików  o k rad zież  ; Jó z e fa  S task i o 
k rad z ież  ; T e o d o ra  F u d a lsk ieg o  o w ykroczen ie  
p rzec iw  b ezp ieczeń stw u  życia.

Dnia 10 b. m. m iała  s ię , jak eśm y  ju ż  do 
nosili, u d ać  o sobna  kom isja  na  Zw ierzyniec 
w zględem  u rząd zen ia  tam  g łó w n śj strze ln icy  
w ojskow ój, pom iędzy  W igłą a gościńcem  w ar
szaw skim . D zisia j m ożem y publiczności p rz y 
jem n a  udzie lić  w iadom ość, że  w ładze  w ojsko
we zw ażając  n a  w ielkie z ta d  w yn ika jące  n ie 
b ezp ieczeństw o  d la  p ły n ący ch  W is łą  sta tk ó w  
i d la  p rzechodniów  na gościńcu, od tęgo  z a 
m iaru  o d stąp iły . >

Dziesiąta iista sk ładek  na szkoły  lu
d o w e .— P o d  ro zp o rząd zen ie  k o m ite tu  k rak o w 
skiego zb ierającego  sk ład k i n a  szk o ły  ludow e, 
z łożono  do k asy  m iejskiej n astęp u jące  ofiary:

Za pośrednictw em  dr. F a u s ty n a  Jakubosv- 
skiego: pp . F a u s ty n  Jak u b o w sk i 5 0  z ła .; dr. 
A lth  i dr. W aw rz . S tyczeń  po 10  z ła .;  dr. F e 
liks C zesnak , J a n  H ajduk iew icz , d r. A d o lf K o r
czyńsk i, dr. W ac ław  W y ro b ek , po 5 z ła .; dr. 
Jó z e f  K aufm ann  (? p o d p is  n ieczy te ln y ) 3 z ła .; 
dr. R afa ł G-oldman (podp is n ieczy te lny ), dr. L eon 
H orow itz , dr. L u dw ik  M idow icz, dr. F ra ń . P ie- 
kosińsk i, po  2 z ła ,; d r. R om an  Jak u b o w sk i, 
dr. R isow ski (? pod p is  n ieczy te ln y ), A nt. R e 
tin g er, E m il Schw arz, M iecz. S ch a tzel i J .  Z u
b ek , po  1 z ła . R azem  109  z ła.

Za pośredn ictw em  p. M irosław a G hxellego

złoży li: pp . Szym on S o ... 5 z ła .; W ła d . G li- 
xelli, K az. H en isz , E dw . M ach ..., T . R ied e l, 
po 2 z ła .; M iecz. G lixelli, M irosław  G lixelli, 
S tan . M ireck i i S u likow ski, po  1 z ła . R azem
17 zła.

Z a p o średn ictw em  ad m in istrac ji K ra ju  z ło 
ży li w m arcu r. b .: p p . M ichał P aw u lsk i 1 z ła .
18  c.; M. B. i K. B. po 1 z ła .;  E dw . W eig el 
62  c.; W ła d . K ó rn ick i, M. i A d o lf R zuchow sk i 
po  5 0  c.; K az. B y s try  4 0  cen t. R azem  5 z ła . 
7 0  cen t.

P a n  Jó z e f  M erunow icz z ło ż y ł do k asy  m iej
skie j 4  z ła . 5 0  c. ja k o  sk ła d k ę  zeb ran ą  m iędzy 
m ło d z ieżą  ak adem icką  w m iesiącu  lu tym . P a n  
A n d rzśj F ig e l z ło ż y ł do k asy  m iejsk iej 10  z ła . 
ja k o  sk ład k ę  z e b ra n ą  od s tra ży  ogniow ej o ch o 
tn iczej w m iesiącu  lu tym .

S k ładk i o b ję te  n in ie jszą  lis tą  d z ie s ią tą  w y
no szą  razem  ’1 4 6  z ła. 2 0  c ., k tó ra  to kw ota  
z ło żo n ą  zo s ta ła  tym czasow o n a  p ro c en t p rzez  
k asę  m iejską w tu te jsz ś j  k asie  o szczędności.

S k ład k i o b ję te  n in ie jszą  lis tą  dz iesią tą , do 
liczone do sk ła d ek  og ło szo n y ch  w dziew ięciu  
p o p rzed n ich  lis tach , w ynoszą  ogółem : gotów k- 
5 ,6 1 8  zła . 56  c., 6 3 5  franków , 2 8 Y30 ta la ró w , 
61  ru b li, 32  gr. po i,, 12  z ł. baw .; p ap ie ram i 
procen tow em i: iis t zas taw n y  k ró l. P o lsk ieg o  n a  
1 0 0  ru b li, z kup o n am i od  1 g ru d n ia  1 8 7 2  r.; 
a k c ja  ko lei ż e lazn ć j w arszaw sko-w iedeńsk ić j n a  
1 0 0  ru b li, z k u p o n am i od n  p ó łro cz a  1 8 7 2  r.; 
ob ligac ja  in d em n izacy jn a  n a  1 0 0  z ł. m. k ., 
z  k u p o n am i od 1 m aja  1 8 7 3  r. Sum a p o 
w yższa pow iększy  się p ro cen tem  od go tów ki 
złożonej w tu te jsz ś j kasie  oszczędnośc i, a  n a 
leżnym  od  1 lis to p a d a  1 8 7 2  r. do 9 m aja  r. b., 
w k tórym  to  dn iu  k a sa  m ie jska  od b ierze  sum ę 
tę  z k asy  oszczędności.

P o n iew aż  n acze ln y  k o m ite t lw ow ski, k tó ry  
o trzy m ał od rząd u  pozw olen ie  do zb ie ran ia  
sk ła d ek  na szk o ły  ludow e, zam y k a  sw oje c zy n 
ności w dn iu  1 1  m aja; p rze to  k o m ite t k rak o w 
ski p rz e s ła ł ju ż  kom ite tow i lw ow skiem u sp ra  
w ozdanie  o w ypadku  swego d z ia łan ia , a  kasa  
m ie jska  p rz e s ła ła  w ykaz sk ła d ek  do nićj z ło 
żo n y ch  na  szk o ły  lu d o w e; sum ę zaś z e b ia n ą  i 
w yżśj w ym ienioną p rześle  ta ż  k a sa  naczelnem u 
kom ite tow i w d n iu  9 m aja, po o d eb ran iu  jś j  
z kasy  oszczędności.

J a k  m a być  u ż y ta  n a  podźw ignien ie  szk ó ł 
ludow ych ca ła  sum a w G alic ji na  ten  cel ze 
b ran a , o rzekn ie  o tern zg ro m ad zen iu  członków  
naczelnego  k o m ite tu  lw ow skiego zw ołane  na  
dz ień  1 1  m aja  r. b .; w zeb ran iu  tern  w eźm ie 
tak ż e  u d z ia ł re p re z e n ta n t  k o m ite tu  k rak o w 
skiego.

K raków , dn ia  8 m aja 1 8 7 3  r.
D ietl, p rzew o d n iczący  w kom itecie.
L e o n  Chrzanowski, sp raw ozdaw ca kom .

Podajemy dzisiaj o d czy tan ą  p rz y  uroczy- 
czystem  o tw arciu  ak ad em ji lis tę  członków  
w szelkiej k a teg o rji w y b ranych  p rzez  w y d z ia ły  
akad em ick ie  n a  m ocy  §  18  s ta tu tu  i p rz e d s ta 
w ionych zarządow i:

I ,  Z  lcategoryj czynnych.

A ) K ra jow i:
a) Z w ydziału  d la  filologji, h is to rji i sz tuk i: 

D z ied u szy ck i h r. M aurycy, Ł uszezk iew icz  W ł. 
P ie tru szew icz  ks. A n to n i, T arn o w sk i h r. S tan . 
W ęclew ski Zygm unt.

b) Z w y d z ia łu  h isto ry czn o  - filozoficznego: 
B o jarsk i A leks., B u rz y ń sk i P io tr , H ey zm an n  
U lry k , S tad n ick i hr. K azim ierz , Z ie lonack i J o 
zafa t, Z oll F ry d e ry k .

c) Z w ydziału  m atem aty czn o -p rzy ro d n iczeg o : 
A lth  A lo jzy , C zy rn iań sk i E m il, K arliń sk i F ra n 
ciszek , P io tro w sk i G u staw , N ow icki M aksym i- 
lja n , S trze leck i E e lik s .

B) P o zak ra jo w i:
a) Z w ydziału  d la  fil. h is t. lit. i sz tu k i: J ire -  

cek  J ó z e f  E xcel., M ielosic F ra n c isze k .
b) Z w y d z iału  h is t, fil.: P a lac k i F ran c iszek .
c) Z w y d z iału  m at, p rzy r.: R o k ita ń sk i K aro l. 

H y rtl  Jó ze f.
C) Z agran iczn i.

a) Z w ydz. d la  fil., h is t., l it . i sz t.: K oźm ian  
S tan is ław  w D reźn ie , K raszew sk i J .  I . tam że, 
M alinow ski ks. Ig n ., M ann M aurycy , P rz y b o - 
row ski Jó ze f, T y sz y ń sk i A leksander.

h) Z w ydz. h ist, filoz.: C ieszkow ski h r. A ug. 
H u b e  R om uald , L ib e lt  K aro l, M aciejow ski W . 
A ., M oraw ski T eo d ., R o ep ell R y sza rd , S taw isk i 
E d m u n d , T h e in e r  A u g u s ty n , W ołow sk i L udw .

c) Z w ydz. m atem , p rzy r.: D om ejko  Ig n acy , 
F rączk iew icz  A u g u sty n , S zokalsk i W ik to r.

I I .  Z  kategorji korespondentów :
a) Z w ydz. d la  fil., h is t., lit. i sz t.: C hodźko 

A lek san d er, K aszew ski K azim ierz , K o lb erg  
O skar, N eh rin g  W ł., O dyn iec  A. E .,  P odcza- 
szy ń sk i B olesław , Spasow icz W ł.,  W ójc ick i 
K . W ł.

b) Z w ydz. h ist, fil.: H offm an K aro l, K a lin k a  
ks. W ale ry , K ę trzy ń sk i W o jc iech , L isk e  K sa 
w ery, L u b o m irsk i ks. T a d ., N oailles H en ry k  
m arg r., P aw iń sk i A dolf, S tru v e  H e n ry k , W e 
g n er L eo n , Z alesk i B ro n is ł., Z ie lińsk i F e lik s .

c) Z w ydz. m at. p rzy r.: B rodow sk i W ło d z i
m ierz, G irsz to w t P o lik a rp , H o y e r H e n r, S trass-
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burger Edw ard, Skiba Edw ., T etm ajer Józef, 
Zajączkowski W ład.

Margrabia Zygm. Wielopolski, zaślubia
we Lwowie księżniczkę M onte-nuovo, synowice 
jenera ła  hr. N eiperga głównodowodzącego w 
Galicji.

Zgromadzenie w yborców  lwowskich,
mające w ysłuchać dalszego ciągu sprawozdania 
dr. Smolki o czynnościach delegacji polskiśj 
w wiedeńskiój radzie państw a, zapowiedziane 
zostało na dzisiaj. W yborcy zgrom adzą się 
w sali ratuszow śj.

„Gazeta Narodowa' dom aga się, ażeby 
A kadem ja um iejętności pow ołała do swego gro
na  dawno zmarłego Antoniego W agę, tudziez 
aby powołano Ant. M ałeckiego, który ju z  da
wno je s t członkiem A kadem ji!

JlltrO popołudniu odbędzie się we Lwowie 
zgrom adzenie wyborców w celu porozum ienia 
się co do wyboru 22 radnych miejskich.

Cesarz austrjacki zamierza za przybyciem 
cesarza niemieckiego na wystawę odbyć prze
jażdżkę w tow arzystw ie książęcych gości do 
P esztu  i do Godollo.

Giełda w iedeńska przedstaw iała  wczoraj 
przerażający obraz. Setki ludzi zrujnowanych 
nagłym  spadkiem  papierów  błąkało  się po sa
lach giełdowych zachrypłym  głosem n arzeka
jąc na —  banki i griinderów ! A by nie wywo
łać  scen okropnych izba giełdowa zakazała  ro 
bienia interesów  i notow ania kursów. Zakaz 
ten znalazł posłuchanie, wysłano do ministra 
finansów o pomoc, k tó rą  m inister obiecał. N a
turalnie ! czemuż nie ratow ać biednych gieł- 
dzistów ! toż oni wszyscy są „Y erfassungstreu!'

K ronika samobójstw wiedeńskich zapisała już 
dzisiaj pierwszą ofiarę klęski finansowej, a u 
nas w Krakowie przytrzym ano dziś jakiegoś 
człowieka, który w sku tek  s tra t poniesionych 
zwarjował.

Kompanja akrobatów złożona z 30-stu 
Ind jan  z Canady, ma przybyć do W iednia, 
gdzie będą przedstaw iać sztuki akrobatyczne.

Od dnia 8  maja wolno je s t zwiedzać sta j
nie cesarskie od godz. 1 — 3. Za biletam i zas 
wydawanemi w L otendentorze od godziny 10 
do 12.

Wyszedł już  program kongresu międzyna 
rodowego lekarzy, który będzie miał miejsce 
w W iedniu pod protekeją arcyks. Ećgnier. 
Głównie na tym kongresie traktow ane będą 
choroby zaraźliwe i urządzenie kw arantanny. 
P ro jek t Pharinacopei międzynarodowej również 
będzie poddany pod rozbiór zgromadzenia; 
kw estja polepszenia bytu  m aterjalnego leka
rzy  (?) mą być także  podniesioną.

O czek iw an i są w W iedniu w drugićj po 
łowię bieżącego miesiąca: ks. czarnogórski, ks. 
Milan serbski i wicekról egipski.

Na horyzoncie artystycznym  wiedeńskim 
pojaw iła się nowa gwiazda w osobie panny

Lowe, k tóra w operze „Fliegende Holl&nder' 
liiszarda W agnera, w prowadziła publiczność 
w podziwienie. Zapowiadają młodćj artystce 
św ietną przyszłość.

\ P r a s k a  prokuratorja  rządow a skonfiskowała 
i ostatni num er Humoristickich Listów.

t  Stuart Mili, znany filozof, polityk i eko 
nomista angielski, obrońca równouprawnienia 
kobiet, zm arł wczoraj w Avignonie.

Teatr. — W  niedzielę dnia 11 b. m. opera 
ludowa z tańcam i w 3 aktach, napisana wier
szem przez Aleks. Ładnowskiego, uwieńczona 
drugą nagrodę konkursową w r. 1872 p. t. 
„Skarby i upiory czyli T rzecia część K rako
wiaków i G ó ra li.' Muzyka K azim ierza Hoff 
mana. Chóry wzmocnione w spółudziałem ama
torów. W  akcie trzecim tańce góralskie układu 
p. A lberta Ekera.

S postrzeżen ia  m eteorologiczne. — Dnia
6 maja pochmurno i chłodno; term om etr od 3.6 
doszedł do 9.9 R. D nia 7 i 8 dnie ciepłe i 
piękne, mimo częściowego zachm urzenia. D nia
7 term om etr doszedł do 16 .3  od 6 .4 , zaś dnia
8 do 16.6 od 7.8 R. Barom etr w ciągu tych 
dni małym zmianom podlegał, rano dnia 9 
począł iść w górę. W iatr dnia 6 i 7 północno- 
w schodni, dnia 8 i 9 zachodni.

H O T E L  SASKI. Przyjechali: Michał hr. 
Załuski z familją wł. d. z T yro lu ; Józef Mi- 
chalecki z familją ob. z Kijowa; H enr. Schmidt 
wł. d. z K rzyw aczki; Ksawery G aertig kupiec 
z Odessy; Ant. D urante kup. z Teodozji.

H O T E L  PO L S K I pod BIAŁYM ORŁEM. 
Przyjechali: L ucjan Możdżyński dr. med., L u 
dwika Kurkowska z córką wł. d ., Adolf Schitz 
wł. d., St. D erich wł. d., z K ongresów ki; Jan  
Kochanowski wł. d., Apol. D ąbrow ska z córką 
ob., z Galicji; S. Balio kup. z W ęgier; Franc. 
K arasiński radzca namiest. ze Lwowa.

W iadom ości urzędow e.
— Postanowieniem  z d. 2 z. m. zezwolił 

cesarz na systemizowanie drugiej posady radcy 
namiestnictwa w radzie szkolnej krajowej gali
cyjskiej, w miejsce dotychczasowej przy tejże 
radzie system izow anej'posady starosty.

— Cesarz nadał zarazem nowo systemizo 
waną posadę radcy nam iestnictwa drugiej klasy 
Hermanowi Loeblowi i mianował go drugim 
referentem dla spraw adm inistracyjnych i eko
nomicznych w radzie szkolnśj krajowej.

G ospodarstw o p rzem ysł i handel. 

Przy losowaniu obligacyj indemniza-
cyjnych odbytem d. 30 kw ietnia b . r. zostały 
następujące obligacje do spłaty  wylosowane, a 
mianowicie:

AJ funduszu  indemnizacyjnego W. księstwa 
Krakowskiego: 

na 50 zła. z kuponam i nr. 13 , 20; na 100 
zła. z kuponami: nr. 104, 168, 269 , 272 , 358, 
506, 559, 738, 801 , 1 0 61 , 1190 , 1580; na 
500  zła. z kuponami: nr. 35 , 85, 99; na 1000 
zła. z kuponami: nr. 380 , 570 , 659, 747, 785, 
805, 886 , 1130 , 1 2 4 9 , 1384; i lit. A. nr. 2 
na 100  zła ., nr. 24 na 20 2 0  zła., nr. 74 na 
730 zła ., nr. 90 na 1760  złaj, nr. 130 na 
1430  zła ., nr. 176 na 300  z ła ., nr. 218  na 
300  zła., nr. 226  na 200  z ła ., nr. 237  na 100 
zła ., nr. 257 na  150 zła ., nr. 260  na 6750 
zła ., nr. 263 na 100  z ła ., nr. 267 na  100 zła. 
i nr. 249 na 1000  zła. z częściową kwotą 
870  zła.

E) funduszu  indemnizacyjnego Galicji 
zachodniej:

na 50 zła. z kuponami: nr, 96, 151, 324, 
451 , 720, 8 0 9 , 994 , 1 2 7 9 , 1630 , 1713, 
2224 , 2 2 79 , 2 9 5 9 , 2 9 96 , 3 0 0 8 , 3 1 03 , 3145 , 
3 232 , 3 288 , 3 4 0 7 , 3 657 , 3 712 , 4 0 0 9 , 4 034 , 
4 090 , 4 1 2 4 , 4 1 75 , 4 2 4 4 , 4 4 3 4 , 4538 , 4602 , 
4 706 ; na  100 zła. z kuponami:

nr. 32 , 89 , 129, 3 74 , 566 , 668, 753, 821, 
829, 915 , 9 3 7 ,9 4 5 ,  1 2 2 8 ,1 5 4 5 , 1751 , 1870 , 
1931 , 2 0 8 4 , 2 160 , 2 2 7 9 ,2 4 7 2 ,  2 4 7 7 ,2 5 6 8 , 
2579 , 2 931 , 2 987 , 3 1 7 6 , 3 6 0 6 ,3 6 7 8 ,4 1 2 4 ,  
4 163 , 4 1 7 8 , 4 2 1 1 , 4 4 7 8 , 4 5 4 5 ,4 5 6 9 , 4593 ,
4 687 , 4 7 2 2 , 5 0 92 , 5 3 5 5 ,5 4 9 3 , 5584 , 5767 ,
5 9 66 , 5 987 , 6 042 , 61 09 , 6 1 4 7 ,6 3 7 1 , 6417 ,
6583 , 6 7 83 , 7 0 89 , 7 852 , 7860 , 7926 , 7942,
8069 , 8 1 88 , 8 2 9 1 ,8 6 2 0 ,8 6 6 2 ,  8 6 76 , 8678; 
8746 , 8 9 02 , 8 9 4 4 , 9 044 , 9 106 , 9 1 8 0 ,9 3 8 2 , 
9471 , 9 709 , 9 7 2 9 , 1 0 082 , 1 0 286 , 10314 , 
10 386 , 1 0 696 , 1 0 8 7 0 , 1 0 9 3 5 ,1 1 3 6 1 , 11436 , 
11657 , 1 1 670 , 1 1 7 0 6 , 1 1 829 , 12065 , 12361 , 
1 2 4 2 8 ,1 2 5 3 3 , 1 2 552 , 1 2 6 0 3 ,1 2 6 3 0 , 13158 , 
1 3 2 2 6 ,1 3 2 6 5 , 1 3 384 , 1 3 4 7 0 ,1 3 6 8 8 , 13706 , 
1 3 7 7 9 .1 3 8 5 9 , 1 4 1 2 8 , 14355 , 1 4 9 4 5 ,1 4 9 5 2 , 
15099 , 1 5 3 8 9 , 1 5 398 , 1 5 6 1 6 , 1 5 629 , 15833 , 
1 5 8 5 0 ,1 6 3 6 3 , 1 6 6 7 7 , 1 6 6 7 9 ,1 6 7 4 5 , 16774 , 
1 6 9 0 7 ,1 7 1 4 4 , 1 7 2 7 3 , 1 7 683 , 18009 , 18014 , 
1 8 1 2 8 ,1 8 1 3 5 , 1 8 163 , 1 8 2 6 0 ,1 8 4 6 2 , 18528 , 
1 8 7 7 4 ,1 9 0 5 6 , 1 9 173 , 1 9 2 0 3 ,1 9 2 1 1 , 19355 , 
1 9 4 6 6 ,1 9 5 1 5 , 1 9 849 , 1 9 9 3 6 ,2 0 0 5 6 , 20297 , 
2 0 3 1 1 , 2 0 3 2 6 , 2 0 3 5 8 , 2 0 4 0 3 , 20571 , 21180 , 
2 1 233 , 2 1 3 6 0 ,2 1 5 5 2 , 2 1 5 6 5 ,2 1 8 1 0 ,2 1 8 6 5 , 
21 912 , 2 1 9 1 7 , 2 2 0 8 6 , 2 2 2 6 0 ,2 2 3 2 0 ,2 2 5 1 4 , 
2 2 870 , 2 2 8 9 2 , 2 3 0 2 3 , 2 3 1 3 4 ,2 3 2 7 4 ,2 3 4 4 9 ,  
2 3 5 2 0 ,2 3 5 9 2 ,2 3 6 2 0 ,  2 3 8 8 9 ,2 4 0 0 7 ,2 4 0 2 6 , 
2 4 1 9 8 ,2 4 2 0 4 ,2 4 6 3 1 ,  2 4 6 8 8 , 24809 , 24891 , 
2 5 030 , 2 5 0 3 9 , 2 5 2 1 5 , 2 5 2 9 1 ,2 5 3 2 2 , 25341 , 
2 5 3 6 3 , 2 5 4 9 1 , 2 5 5 9 8 , 2 5 6 3 2 , 25748 , 25883 , 
2 5 9 0 8 ,2 5 9 8 0 ,2 6 0 9 7 , 2 6 2 4 2 ,2 6 2 7 9 , 7809.

na 500  zła. z kuponam i: nr. 84 , 350 , 592, 
1 097 , 1173 , 1 196 , 1 4 3 3 , 1451 , 1 4 9 0 ,1 5 3 1 , 
1 637 , 1672 , 2 015 , 2 0 6 6 , 2 0 9 3 , 2 101 , 2173. 
2 229 , 2299 , 2 4 13 , 2 5 9 5 , 2 7 6 5 , 2924 , 2987, 
3 201 , 3 3 5 4 , 3 7 2 5 , 4 1 8 6 , 4 2 1 4 , 4 2 18 , 4 267 , 
4 5 3 2 , 4 6 0 1 , 4 7 0 4 , 4 8 8 2 , 4 9 1 2 , 4 994 , 5072 ,

5 248 , 5370; na 1000  zła. z kuponami: nr. 298 , 
4 81 , 609, 734, 797, 803, 933, 1003 , 1035 , 
1182 , 1321 , 1 6 5 6 , 1811 , 1 962 , 2031 , 2199 , 

12308, 2311 , 2 822 , 2956 , 2975 , 3009 , 3 222 , 
3286 , 3472 , 3516 , 3615 , 3756 , 3 8 7 2 ,4 2 6 7 , 
4 2 8 8 , 4 5 3 0 , 4 5 7 9 , 4 5 8 8 , 4 6 9 3 , 4 7 9 0 , 4 880 , 
5 006 , 5111 , 5125 , 5526 , 5575 , 5700 , 5 7 7 6 , 
6137 , 6256 , 6274 , 6301 , 6367 , 6731 , 6826 , 
7048 , 7053 , 7113 , 7242 , 7349 , 7573 , 8 027 , 
8 115 , 8 490 , 8691 , 8 724 , 9144 , 9 304 , 9548 , 
9 562 , 9 805 , 1 0 0 3 9 ,1 0 2 5 9 , 10379 , 10576 , 
1 0 5 8 6 , 1 0 6 0 9 , 1 0 8 2 0 , 1 0 9 0 3 , 1 0 996 ,
1 1 0 8 4 ,1 1 1 7 4 ,1 1 2 0 1 ,1 1 3 3 3 ,1 1 4 5 6 ,1 1 6 8 6 ,  
1 1 8 0 5 ,1 1 8 4 0 ,1 1 9 4 1 ,1 2 1 8 3 ,1 2 2 7 9 .1 2 4 9 5 ,  
1 2600 , 1 2 647 , 12658 , 12749 ; na 5000 zła. 
z kuponami: nr. 2 67 , 351, 627, 855 , 1018 , 
1193; na 10000  zła. z kuponami: nr. 505, 
566, 826 , 877 , 1130  i L it. A. Nr. 872 na 
9160  zła., nr. 2094  na 10970  zła., nr. 2344  
na 8000  zła ., nr. 23'91 na 1250 zła ., nr. 2916  
na 4 6 6 0  zła., nr. 3493  na 1000 zła., nr. 3714  
na 50 zła ., nr. 4 2 2 5  na 5000  zła., nr. 4920  
n a  1100  zła ., nr. 49 8 0  na 500 zła., nr. 5002  
na 10 0 0 0  zła., nr. 52 1 5  na 70 zła ., nr. 4675  
na 10000  zła. z częściową kwotą 6840  zła. 
m. k. (D alszy ciąg nastąpi).

KRAKOW, 10 maja.
O bligacje indemn. galicyjskie  

kupon u b ieg ły  . _.. _— 11 
L isty  zastawne galicyjsk ie . .  

kupon u b ieg ły  . . . .  143 
ę,o / L isty zastawne g a lic y j sk ie .. .

kupon ub ieg ły  —  . 179 
A%  L isty  zastaw ne polskie se r ja l

kupon u b ie g ły   150
A%  L isty  zastawne polsk ie serja II .

kupon u b ie g ły   152
h %  L isty  zastaw ne polskie now e

kupon u b ie g ły   190
A %  L isty  likw idacyjne p o lsk ie-----

kupon u b ieg ły  176
C.% L isty  zastawne banku hip. gal.

kupon u b ie g ły   115
6^" L isty  zastaw ne banku w łościan.

kupon u b ie g ły  215
d a lie , zakładu kredyt, ziem skiego: 

5 t / ,X  L isty zast. 36-letnie srebrem. 
6 X  L isty zast. 36-letnie banknot..
6 X  >, » 18-1,etn ie. ,A kcie k olei w arszaw sko-w iedenskiej.

galic. K arola-Ludwika
” ” lwowsko-.czern.-jaskiej
” banku dla han. i przem. 80 zła.

L osy krakowskie na 20 z ła ............
„ h %  (D onau-regulirung)-----
„ prem jowe w ęg iersk ie . . . . . .
„ 3 X  tureckie 400 franków .
„ m iasta S tan is ła w o w a ............

Srebro now e au strjack ie.................
„ w  k u p o n a c h ..........................
„ (obrączkowy r u b e l) ............

R uble papierowe rossyjsk ie ..........
T alary p ru sk ie ....................................
D ukat obrączkow y............................
2 0 -fran k ów k a......................................
Rum uńskie obligacje 100 tal. . . .

p a p
płacą jżądają 

Zła. c.lZ ła. c.

94 50, 96 50 
219 — 220

W IE D E Ń ,  9 maja.

Eenta austrjacka 5 % ........................
„ w  srebrze 5°/o • •

L o s y :
Z roku 1839 całe za 100 zła............

„ 1839 %  „ 100 „ ..........
4 %  rzad. z r .1854 za 250 „ ..........
50/0 J  „ 1860 całe „ 500 zła.
5% »
Rządowe

1860 1/5 >. 100
1864 za 100 zła.

77 —  

71 —

78 50 

93 50  

93 —

93 

78 

87 75

94

79 —  

72 50

80 25

95 50 

94 50 

94 50 

79 50 

89 25

96 —

Krakowskie 
Ofen (Budy) 
R u d o lfa .. . .

97
25

100

 25
107 — 109 
106 7 5 1 0 8  50 
167 — 172 — 
146 5 0 1 4 8  50 
163 —  165 

5 13 5 23
8 69. 8 83

44 — ! 46 —

69 50! 70 — 
72 80 73

95 —  96 — 
99 2 5 1 0 0  25 

117 — 1118 —  
140 — 142

O b l i g a c j e :

Amglo-austrjackie —  
Boden-Credit austrjac.

„ ,1 Węgier. .
Franco austrjackie . . . .

„ w ęgierskie . . .  
Galic. banku liipotecz.

„ dla handlu i  p rz ..
,, Landebk. Lw ów . 

H andelsbank wiedeński 
Interventionsbank . 
Landerbank Y e r e in .. . .  
Nationalbank . . . . .
U n io n b a n k ..............
Yereinsbank austrjackie
Y erk eh rsb a n k .................
W echslerbank wiedeńs.
W echslerstuben G esel.. 
W iener Bank V e r e in .. .

Akcje kolei:
Arcyksięeia Albrechta 200
Alfold F iu m e ................. 200
D n ie str z a ń sk a  200
E lisa b eth ........................  200

„ L inz Budw. 200
E p er ies-T arn ow  200
Ferdinand Nordbahn 1000 
Gal. Karl Ludwig . . .  210 
Kaschau O d erb erg ... 200 
Lemb. Czerń. J a ssy .. 200
R u dolfbahn ...................  200
Siebenbiirger 1................200

.Staatsbahn (500 f r .) . .  200  
„ II  e m is j i .. 800

Siidbahn (Lom bard.). 200
T h e is sb a h n ...................  200
Tramway w ied  200

gal. I . Lupk. . .  200 
Nordostbahn . . .  200 
Ostbahn (500 fr.) 200

płacą żądają
5ła. c. Zła. c.

100 zła. __ __ — __
40 z ł.m .k . 181 — 182 —
20 zła — — — — i
40 „ 30 50 31 —
io -  „ 14 50 15 —
20 „ 25 — 25 50

rie. 77 50 50
szt 120 zła. 99 55 100

J

za 120 zła. 258 260
ii 80 11 285 — 290 —

ii 80 11 — — — —
u 80 11 120 — 124 ■—
i i 80 11 74 — 76 —
ii 160 11

— — — —

ii 80 11 — — — —
ii 100 11 — — — —
ii 200 11 — — — ■—
ii 80 11 — •— — —
ii 140 11 — — — —

930 935 —

za 200 zła. 225 — —
ii 200 1J 130 — —
ii 80 11 200 202 —
ii 80 11

— — —
u 80 11 — — —
i> 80 11 —

zła. . . .  
zła. sr.

n  11 •

zł. m. k.
zła. sr.

zł. m. k. 
zła. sr .. 
zł. m. k.

sr .. .

ił. m. k,

s r . . .

n w 
n n 
T) w 
u n 
n n
ii n

5 X  Ha- sr .. 
w. a. . .

635

330

188

114

640

Akcje p rzem y słow e :
B augesells, allg . oest. 80

„ W ied   100 zł. m. k
Bauverein ‘ „ 100 „ „
K a łu s z a ............................  200 „
M asz. w ied ........................ 200 „

„ lw ow . . . .  „ . —  100 „
P arcelacyjne galic   100 „
W ied. p arcelacyjne—  100  „

Listy  z a s t a w n e :
A llg. oest. Bd. Kr. los.

„ „ 3 3  lat los .
„ gm. 4 0 .............. „ „

G a lic .B an k u H yp   6 ^  w. a . . .
„ Banku W łość . . .  8 X  „ n ■ ■

N ationalbank...................  5 ^ m .  k . . .
„ „ .................. 5 X  w. a. . .

W ęg. tow . kred..............  >̂ l i % n

Obligi p ie rw szeńs tw a :
Arcyks. Albrechta . . . .  100 w . a. . .
A lfold F iu m e.................  5 %  z ła . sr ..
D n iestrzańsk ie............... ó %  „ „ •
Ferd. N ordbahn  m. k . . .

„ » ............. 6 # “ zła . . .
„ „ . . . . . .  h %  zła . sr ..

Gal. Kar. L ud...................  h %  „ „ .
„ II. em ........................„ . . . .
„ 1871 III ......................... „ ------

K asz. Oderb......................  5 %  „
L w ó w .-C zera.-Jassy:

„ 1 1 8 6 5 ............
„ n 1867 ............
„ n i  1868 ...........
„ IV 1872 ................. h %

Mahr. Sch. C entral.. . .  i>% .
Siebenbiirgen 1............. sr. w . a.
Siidbahn (L om bardy). „
T heissbahn......................  „
W ęg.-galic. Łupków . . b %  „

„ N ordostbh.. .  300  „
„ Ostbahn . . . .  300 5 %  „

płacą j  żądają 
Zła. c. Zła. c.

100 25

50 
95 —

90 —  
84 50

332 

,189

116 —

5 %  sr. w . : 
„ „
„ „

WARSZAWA, 7 m aja.
L isty  zastaw ne serji 1 . A %  

ii „ „ 2 .  A%
kupon u b ie g ły . . . . .

„ n o w e  ........ h %
kupon u b ieg ły . . . . .

„ lik w id acyjn e A %
kupon u b ieg ły  . . . .

100 75
88 25 
86
89 
95 50

90 50 
84 75

89 50

50 
50 

103 75 
101 50 

97 50 
96 60 
92 —

89 80 
65 50
90 —  
86 50

104 50 
102 

98 —  
96 80 
92 50

87 50 
108 —

90 50 
88 —  

108 50

77 —

Rrs. k. 
95 20 
94 10 

L 50—  
93 95 

1 87 7  
79 15 

1 73%

Rsr. k. I
95 50 
94 40

94 25

79 45

Ostatnie wiadomości.
Dzisiaj odbyło się we Lwowie pierw

sze posiedzenie zjazdu posłów galicyj
skich (patrz niżćj telegram). Do Nowej 
Pressy telegrafowano wczoraj ze Lwowa* 
źe przewódzcy stionnictwa federalisty- 
cznego mają zamiar przedłożyć zjazdowi 
do przyjęcia wspólny program wszyst
kich anticeotralistów w Austrji.

Na wstępie dziennika podajemy kilka 
uwag nad powodami obecnój strasznój 
kryzy giełdowój. Tu kilka jeszcze faktów. 
Wczoraj na kilku najznakomitszych ban
kierów, gdy im zaproponowano sprzedaż 
papierów protegowanych dawniój przez 
nich, o 8 0 ^  niżój kursu, i nie chcieli 
przyjąć, rzucono się. Sala giełdowa prze
mieniła się w arenę bijących się i do
piero policja położyła koniec temu wy
próżniając salę. Przeszło 200 firm ogło
siło upadłość, a straty, które zostały już 
obliczono, przechodzą 250 miljonów złr. 
Najwięcój naturalnie tracą nie domy ban
kowe, ale mniejsi giełdziści, którzy ku
powali ich papiery.

Naturalnie, że cały świat wiedeński po
cząwszy od monarchy i rządu zajęty tą 
katastrofą. Dzienniki o niczóm prawie wię- 
cój nie piszą; domagają się pomocy od 
rządu, co nie jest w jego mocy. N . fr . 
Presse porównywa obecny stan Wiednia 
do Rzymu po spaleniu przez Nerona.

Ponieważ obie delegacje nie zdołały się 
porozumieć w dwóch pozycjach budżetu, 
przyszło więe do wspólnego głosowania, 
którego rezultatem była równość głosów, 
gdyż każda delegacja obstawała przy swo- 
jóm. W  tym wypadku rozstrzygnie cesarz 
i niewątpliwie stanie po stronie uchwały 
delegacji austrjackiój, jako wyższój.

Telegramy „Kraju“
LWÓW 10 maja. Na zjazd poselski zgro

madziło się dzisiaj 64 posłów. Krzeczu- 
nowicz, Kabat przedłożyli odmienne pro
jekty utworzenia komitetów przedwybor
czych ; nad temi projektami wszczęła się 
dyskusja, w którój udział brali głównie 
pp. Skrzyński, Chrzanowski, Grocholski, 
rozstrząsając przedłożone projekty i k ry 
tykując je; następnie przedłożyli inne pro
jekty pp. Baum, Dunajewski, Wężyk. — 
W  skutek tego wybrano komisję mającą 
dziś wieczorem rozpatrzeć się w przed
łożonych projektach i jeden projekt wspól
nie ułożony przedstawić.

Wiedeń 11 maja. D ziś rano ( w nie
dzielę) odbędą d e l e g a c j e  posiedzenia w  
celu wysłuchania doniesień ministerstw.

Subskrybowane wczoraj przez banki 
13 milionów reńskich, dziś wzrosły do 
15, bank narodowy dozwolił na komitet 
egzekucyjny giełdy 5 milionów, a mini
ster skarbu dalsze 3 miliony jako zali
czkę do końca lipca r. b.

K u rsa .— W iedeń 10 maja godz. 4 m. 30. —  
Akcje kredytow e 309 , Lom bardy 185, Akcje 
franco-austr. 118. Akcje banku zwiazk. 127. 
Oblig. indem nizacyjne gal. 78. A kcje anglo- 
banku 255. Akc. kol. rządowćj 325. U nion
bank 222.

W ydaw ca i redak to r odpow iedzialny: 
Stanisław  Gralichowski.

Do dzisiejszego numeru dołącza 
się dodatek powieściowy.
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Austryacki Bank Przemysłowy
dawniej (Dom Bankowy Edwarda FUrsta)

Wiedeń, Plac Szczepański, (Stepliansplatz W. 1,) 

W Krakowie re p re z e n ta c ja :  A ro n  E S i to e s a a ts e łŁ - i i - f c z :  w R y nku  
w ypuszcza  od 6 lis to p ad a  z. r.

. ik .S ^ S T G - I N r .A .T J S r  J E S l . iS J S o 'W E  ■

po złr. lOO, 500, XOOO, 5000  n a  b % ,  5 */2X ,  za  8 '.  14-, 3°->
60-dniowóm  w ypow iedzeniem . — W  o b iegu  zn a jd u jące  się , a n ie  w ypow iedziane a ssy g n a ty  
k aso w e, p rzy n o szą  od pow yższego dn ia  w iększy  p rocen t. P ro c e n t m ożna odebrać  n a p rzó d  
p rzy  w ypow iedzeniu , a  zw rot k a p ita łu  m oże być  ta k ż e  p rzek azan y  w e w szystk ich  g łów nych 
m iastach  p row incyonalnych  A ustry i-W ęg ier.

4313(2-8)

K a d a  Z a w i a d o w c z a .
(P rzed ru k ó w  się n ie  płaci).

m

P om im o podw yższonej zap ła ty  robo tn ik ó w  i ceny  m atery j m ogę przecież  przez  w ie lk ie  wcze 
sne  zakupno  p o d aw ać  ta k  n isk ie  ceny j a k  przesz łego  roku .

Wiosenne chrony.
sz tu k a  z n i a t e r y i ......................... . . . . c e n t ó w  50

„ z n a jlep sze j jed w ab n e j m a te ry i
ró żn y ch  ko lo rów  . . . . z ł r .  1 .2 0 , 1 .5 0  

„ tak ie  sam e z je d w .p o d . z łr. 1 .8 0 , 2 .3 0  
„ n a jp ięk n ie jsz e , z  garn irow an iem

lub  bez niego z łr. 2 .7 0 , 3 .2 0 , 3 .8 0
W ielkie chrony od słońca.

sz t. z m a t e r y i ............................. ^ .c e n t .  80, 90
„ n a jw ię k s z e .............................z łr . 1 .1 0 , 1 .2 0
„ z ang ie lsk . b aw ełn ianego  a tłasu ,

b a rd zo  m o d n e ................................. z łr. 1
„ tak ie  zam e p o d sz y te ....................... złr. 1 .4 0
„ a lp ak o w e , n iezn iszczona an g ie l

sk a  m a te ry a .........................................z łr. 1 .5 0
„ n a jw ięk sze  p odszy te  ....................złr. 1 .8 0
„ z n a jlep . lugduń . jed w ab , m atery i 

w e w szelk ich  m odnych  barw ach
p od ług  w ie lk o ś c i ..........z łr. 2, 2 .5 0 , 2 .8 0

„ tak ie  sam e p o d sz y te  . . .  .z łr . 2 .9 0 , 3 .4 0  
3 .8 0 , 4 .2 0 .

„ w  n a jlep . g a tu n k a c h  z g a rn ir. lub
bez  n i e g o ........................ złr. 4 .5 0 , 5, 5 .5 0

Damskie chrony dla chodzących w górzy
stych stronach  

n a jw ięk szy  g a tu n ek , z m odn. w ysok. laskam i.

1 .5 0  
1 .9 0

1 .8 0
2 .4 0

5 .5 0

1 .8 0
2 . 2 0
2 .4 0  
3 . —

1 szt. z m ate ry i a lp a k o w e j ............... z łr. 1 .8 0 , 2
1 „ z m a te ry i a lp ak o w ej b o g a to  gar-

n ir o w a n e  ..................złr. 2 .4 0 , 2.80®
1 „ z a tła su  w ełn., b a rd zo  p ięk n ie , bo- ! 1

gafo  g a rn iro w an e  .  ..................złr. 2, 2 .5 0

Największa e leg an cy a!!
R otundow e ch ro n y  z n a jlep sze j m a te ry i jedw a-S  

b n ć j lub  a tła su  n a  ro k  1673.
1 szt. ozdobne n a  w io s n ę ..................z łr. 3 .5 0 , 4  •

n „ w ielk ie  . z łr. 5 .5 0 , 6 1
„ z m odną la sk ą  d la  chodzących  w

górzystych  o k o lic a c h ............... złr. 6, 6 .5 0  jj

H u r t o w n i  k u p c y  o t r z y m u j ą  r a b a t .

F a b r y c z n y  s k ł a d

Damskie cieniste chrony (en to u t cas) 
szt. w ielkie, z ang iel. w ełn . a tła su  m a

jąceg o  p o ły sk  jed w ab n . a t ła s u  złr.
„ T ak ie  sam e p o d s z y t e . . . . ,  z łr.
„ z n iezn iszczonej an g ie lsk . m a te ry i

a lp a k o w e j............................................ z ^v-
„ ta k ie  sam e p o d sz y te ................ . . . z ł r .
„ z dobrej, c iężkiej jed w ab n e j m a

te r y i .....................................z łr. 4 .5 0 , 5,
Męskie cieniste  chrony.

1 szt. z dobrego  w ełn. a t ł a s u ................złr.
1 „ „ » podszy te  „
1 „ ang ie lsk ie j a lp a k i ..........................
1 „ „ p o d sz y te ------  ..

Chrony — Gisela — zwane.
KTajnowsze na r. 1373.

C hrony  z najlepszój jed w ab n ć j m atery i, bo g a
to , gustow nie , m odnie i  z n a jw ięk sza  e leg an 

cya  ozdobione, 
szt. chroń  w iesenny  . . . z ł r .  3 .5 0 , 4 . — , 4 .5 0  

w iel. chroń od słoń. „ 6 .5 0 , 7 .5 0 , 8 .5 0
Chrony z najlepszego surowego jedwabiu, 
szt. w ielk ie  bez  g arn irow an . z łr . 4 . — , 4 .5 0  

z bogatem  „ złr. 5 .5 0 , 6 .5 0
Chrony od deszczu.

szt. zw yczajne, w ielk ie  . . .  złr. 1 .3 0  do 1 .9 0  
z n iezn iszcz. ang ie l. w łósien. m at. 
podobnej dc jed w ab n e j m atery i

z łr. 2 .5 0 , 3, 3 .5 0 , 3 .8 0 . 
z na jlep sze j ang ielsk ie j m atery i 
(krzyż , rob.) złr. 3 .3 0 ,3 .8 0 ,  4 .2 0 , 4 .8 0  
z najlepszego luhduńsk iego  je d w a 
b iu .................................złr. 5, 5 .5 0 , 6, 6 .5 0
z najlep . g a tu n k u  złr. 7 .5 0 , 8 .5 0 , 9 .5 0  
z n a jlep . ga tu . z jed w ab , m at. złr. 7, 8
o 12 d ru tach , n a jlep sze   z łr. 9 .5 0
n o n  p lus u ltra  je d w a b n a  m ate ry a  
(angielska podwójna m aterya) 2 -  

k o l o r o w e . . . .  złr. 9 .5 0 , 1 0 .5 0 , 12

o o o K Z D c a o o o a o a a o o ^ D o a o o c ^
Dyskontowe-komandytowe Towarzystwo ^

' U R B A N ,  J. SGHEICH %
Wiedeń I, Hessgasse L 1., Ecke der Schottenbastei 0

p rzy jm u je  n a  p ro cen t

W K Ł A D K I  P I E N I Ę Ż N E
do o b racan ia  w spraw ach lombardowych z 

3 dniowem wypowiedzeniem na 1%\ ; udzjał w półrocz.
14 dni owem wypowi e dzen i em n a  8 h dy wi d e n d ach.
3 0  dniowem wypowiedzen i em n a l O X )

__ P rz y  zak u p n ie  pap ierów  p rzy jm u je  nasz  k a n to r  w ym iany  te  kw ity  w kładkow e
bez wypowiedzenia W  zap łac ie  i k a  .italizujemy pó łroczn i - p rzy p ad a jące  odsetk i aż  do

e dow olnego czasu  n a  czynsze Od czynszów. — P o lecen ia  d la  c. k . g ie łdy  w ykonu je  się 
j a k  n a jlep ić j. (4314 2-10)

O  ' W iedeń , w M aju  1873. D y r e ł Ł c y a , .

oooocrximoacDocoxxzrxjoooo
s&młsSaSa

m a (4272 2-28)

A. Friedmann, Wiedeń, Praterstrasse Hr.  26

8  Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny

1 BANK HIPOTECZNY
■ w y d a - J ©  " w ©  L w o w i e

i przez filje
w  Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

od dnia Igo lutego 1873 r.

.  ASSYGNATY KASOWE
2  5  procentow e płatne za  8  dni po wypowiedzeniu
2  5 y 2 procentow e płatne za  14 dni po wypowiedzeniu
2  6  procentow e płatne za  3 0  dni po wypowiedzeniu
2  6 y 2 procentow e płatne za  6 0  dni po wypowiedzeniu
2  7 procentow e płatne za  9 0  dni po wypowiedzeniu.
Q  Wszystkie Asygnaty Kasowe przed 1 lutego 1873 w obieg
£  puszczone oprocentowane będą

•  od dnia 1"“ lutego 1873
o y2 procent wyżej z zachowaniem dotychczasowych terminów 

^  wypowiedzenia.
@ lw ó w ,  20 stycznia 1873. Dyrekcya.

F. KERNREUTER
Wiedeń

H em als , H au p s tra sse  N r. 115 p rzy  ko lei 
konnej.

S ikaw ki ogrodow e i ogniow e w szelkiego 
g a tu n k u  i w ielkości, p rzy rz ąd y  do sprow a
dzan ia  wody, pom py do budow y, w y ciąg a-: 
cze w ody n a  k ażd ą  g łęb ię , pom py do s tu 
dzien, piw a, w ina, sp iry tu su , oliwy, nafty , 
w eźe, w iad ra  i  p rzy rząd y  do ra to w an ia  p o d 
czas p o żaru . 4159(5-12)
cenn ik i 11 darm o.

sell

!00. G łów na w y g ran a  fl. 300.000 z p rem ią

Ajenci i podróżujący za prowizyą.

Fafojto mszjiwjcli rzemieni w Wieflniu,
k tó ra  m oże zad o ść  u czy n ić  w szelk im  w ym aganiom , poszu k u je  zdolnych, z ręcznych  i w  p rze 
m ysłow ych k o ła c h  z n an y ch  a je n tó w , lu b  podró żu jący ch  za  prow izyą, w przem ysłow ych  s tro 
n ach  całej au s tr.-w eg ie rsk ie j m o n arch ii i R u m u n ii pod k o rzystnem i w aru n k am i. O ferty  z od
w ołaniem  się  n a  o so b y  w iarygodne i  dow ody od n ich  otrzym ane, p rzy jm u je  pod  znak iem  
J. 4953 E x p e d y c y a  anonsów  R udo lfa  M osse’go w  W iedniu . 1 (4308 1-4).

wssemssam

KANTOR WYSSANY
Wiedeńskiego Banku Komisowego

(W ech se ls tu b e  d. W iener C om m issions-B a n k )
Scłx<oi:'fco33.3Pixa.s 3XT. 18,

wypuszcza

ASSYGNATY ODBIORCZE
na niżćj wymienione grupy losów, a kombinaeye te można liczyć do najkorzystniejszych 
ju ż  dla tego, ponieważ każdem u właścicielowi takiśj assygnaty, nastręcza się sposobność 

grania samemu n a  wszystkie wielkie i mniejsze wygrane, tudzież otrzymywania odsetków 
w ilości 30 frank, w złocie i 10 fl. w notach bankowych.

O-rupa A. (-w rolsu X© ciągnieil).
Miesieczne ra ty  a  fl. 10. Po złożeniu ostatniej raty, otrzym a każdy uczestnik na

stępujące cztery losy:
1 5X ow y los państw a z r. i860 na fl.

w ykupna wyciagniętój seryi a. w. fl. 400.
1 3,% W y ces. turecki los państwowy na 400 franków. Główna w ygrana 600.000,

300.000 franków w złocie.
1 los księstw a Brunszwickiego na 20 talarów . — Główna wygrana 80.000 talarów  

bez najm niejszego potracenia.
1 los Insbrucki (ty ro lsk i). — Główna w ygrana fl. 30.000.

Grupa B. (w roteu X3 ciągnień).
Miesieczne ra ty  a  fl. 6. — Po złożeniu ostatniej raty, otrzyma każdy uczestnik nastę

pujące losy:
'  1 3X ow y ces. tu reck i los państwowy na 400 franków. — Główna w ygrana 600.000,

300.000 franków w złocie.
1 los księstw a Brunszwickiego ną 20 talarów . — Główna wygrana 80.000 talarów

bez najmniejszego potracenia.
1 los Sasko-Meiningenski. Główna w ygrana fl. 45.000, 15.000 niem. połud. walutą. 
Potem  A ssygnaty odbiorcze na piąte części 5 X o wy°h losów państw a z r. I860. —

Miesieczne ra ty  a fl. 6.
' Potom A ssygnaty odbiorcze na całe  losy państw a z r. 1864. Miesięczne raty  a fl. 10. 

Potem Assygnaty na połówki losów państw a Z r. 1864. — Miesięczne ra ty  ń fl. 4. 
Potem A ssygnaty odbiorcze na połówki losów węgierskich. Miesięczne ra ty  a  fl. 3. 
Potem A ssygnaty odbiorcze na losy Brunszwickie 20 talarow e. Miesięez. ra ty  a fl. 2. 
Potem Assygnaty odbiorcze na Insbruckie losy. — Miesięczne ra ty  a  fl. 2.

Prócz tego przyjm uje K antor Giełdowy i W ymiany W iedeńskiego Banku Komiso
wego wszelkie jakiekolw iek nazwy noszące sprawy bankowe^ giełdowe i wymiany.

W eksle' a vista i akredytywy, rozpisuje się najtaniej na  wszystkie wielkie m iasta 
w Europie i w Ameryce.

Polecenia miejscowe i z prowincyi wykonuje się bardzo szybko, dobrze, a od pie
niędzy i waluty zakupionych przez K antor Giełdowy, bierze się opłatę pod najprzystęp
niejszemu w arunkam i, uwzględniając zawsze targ  pieniężny.

B iura otwarte są codzień od godziny 9 zrana do 6 godziny wieczór bez przerwy.

7 Q m Ś o l c t f ‘ m A # a  n n l a r o n i j l  wykcmuj e si? prędko, jako  też za zaliczeniem. — 
óŁCIiiBllSCj S L j U W S 5 y U lC J u C I l iC Ł  L isty ciągnień rozsyła się franko darmo po każ-

dem ciągnieniu. 4148(-30) 1
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PIWOWAR
k a w a le r , uzdo ln iony  do sam odzielnego  za rząd u  
b ro w aru  w iększego  lub m n ie jsze g o , m ogący  się 
w y k azać  na jlep szem i św iadectw am i, p o sz u k u je  od 
pow iedniej posady  od 1 C zerw ca r .  b. A dres H. H. 

w L ipow cu  p o czta  C hrzanów . (4305 2-2).

s®rM MAlt  HAS 1 ^
kwartalne lub miesięczne

sp rzed a je m y  lis ty  ratow e n a  po jed y n cze  lo sy , ja k o  też  w  dow olnie zestaw ionych  g ru p ach  i pod 
1 n a jk o rz y s tn ie js z e j]  w arunkam i.
M gT' Zaraz po złożeniu pierwszej raty i podczas upłacania gra ka

żdy jedynie sam na wszystkie wygrane wszelkich losów. ""ĘSĘ 
(4312 3-5). grap- Na najbliższe ciągnienia zalecam y szczególniej - " I®

W ęgierskie premiowe losy
ciągnienie 15 Maja, główna wygrana 150,000 złr. 

L o s y  z  r o f e u  3 . 3 0 4
ciągnienie 1 Czerwca, główna wygrana 250,000 złr.

Dla zasłonienia stawiających no- l o s V  t U r e c R I e  n a  4 0 0  f r a I X l S .
we lub i,raeistaeZaWoyeh — b. -  ^ciągnienie 1 Czerwca, główna wygrana 300,000 franków,
dowie od szkód, na jakieby naiaze- . ,  . , i • -n i  t ) _
ni być mogli przez powierzanie ro- Oddział ratowy Austryąckiego Przemysłowego Banku
bót osobom nieupoważnionym, — dawniej 3EHcl"lW. Jt?“‘O .lTStjSSj, Wiedeń Stefansplatz.
M a g i s t r a t  podaje do powszechnej w K rakow ie rep re zen tey a : A r o n  i E S i t o e x x s c L i / i i - f c z  w R u n k y .

wiadomości, że w roku 1873 do 
wyrabiania planów i kierownictwa 
przy stawianiu budynków upowa
żnieni są w mieście Krakowie na
stępujący

Inżynierowie i budowniczowie.
Barański Paweł.
Beym Ludwik.
Donhaiser Józef.
Gebauer Aleksander.
Luszczkiewicz Antoni.
Matusiński Jacek.
Nitsch Maksymilian.
Nowicki Adam.
Ochmański Józef.
Pokutyński Filip.
Źebrawski Teofil.
Żołdani Stefan.

Do wykonywania robót ciesiel
skich przy budowlach pod_ dozorem ^ ^ ^ X X X X X X X X X X I C C X X M X X X X X X X X X X X X
ukonsensowanego budowniczegn u- ■* « 
poważnieni są

Konkurs
Na posadę guwernantki przy gi- 

mnazyum żeńskiem w Wadowicach. 
Ubiegająca się o tę posadę ma się 
wykazać uzdolnieniem do nauczania 
języka francuskiego i robót kobie
cych. Z posadą tą połączona jest 
płaca 300 złr. w. a., oraz pomie
szkanie, opał i usługa. Termin po
dania do 10 czerwca b. r.

Z dyrekcyi gimnazyum żeńskiego
w Wadowicach. (4304 3-3).

Ill
k tó ry  w ład a  jęz y k ie m  po lsk iem  i n iem ieck iem  i 
ch lubnem i św iadectw am i w y k aza ć  się m o ż e , ja k o  
p e łn ił obow iązk i w n a jw ięk szy ch  [wzorow ych go
sp o d a rs tw ach , p o sz u k u je  odpow iedniej posady  od 
Ig o  L ip c a  1873 r . —  A dres A. Z. w  A dm inistra- 

cyi .. K ra ju r . (4323 2-3).

Wielki skład
rur z żelaza lanego i kutego k

tudzież glinianych, jako też rur do spajania 8
u trzy m u je  zaw sze (4295 4-8).

kontynentalne akcjne Towarzystwo do za- $
kładania wodociągów i urządzeń gazowych

(C ontinen tal-A ctien-G ćsellschaft fiir W asser- u. G as-A nlagen)

w j B O i r l j O d - i O ,  Prinzenstrasse 71, w w r O C ł a -
■^7STi"0. Altbiisserstrasse 12, w G r a i C I L l  Radetzky Str. 1.

O)
N"OCd

i a j s t r o w ie  c ie s i e l s c y :
Bruśnicki Władysław.
Chojnacki Franciszek.
Głowacki Andrzej.
Hroboni Karol.
Kołodziejski Wincenty.
Kowalski Walenty.
Miiller Stanisław.
Muller Wacław.
Pszorn Jidian.
Romanowski Andrzój.
Tlachna Franciszek.

Roboty murarskie wykonywać mo
gą pod dozorem upoważnionego bu
downiczego ukonsensowani

Majstrowie m urarscy:
Drozdowski Andrzej.
Drozdowski Jan.
Frtel Jan.
Grabowski Ignacy.
Latkowski Ignacy.
Majeranowski Wincenty.
Muller Bronisław.
Opid Adolf.
Tomaszewski Paweł.
Zieliński Jan.
Zamojski Teofil.

Nakoniec upoważnieni są do wy
konywania przy budowlach robot 
kamieniarskich również pod dozo
rem ukonsensowanego budowni
czego

Majstrowie k a m ien iarscy :
Bermann Samuel. ,

Gadomski Walery.
Galii Jan.
Hoclistim Beri.
Ilochstim Fabian.
Hoclistim Mendel.
Korliński Jan.
Langmann Ferdynand.
Stehlik Edward.
Wyspiański Franciszek.

Magistrat kr. gł. m. Krakowa
dnia 5 Kwietnia 1873. (4301 2-3).

Walter A. Wood, Hoosick-Falls, Nowy York
m a zaszczy t o zn a jm ić , że w w iedeńsk ich  i innych  d zienn ikach  o g łasza ją  w praw dzie 
k o s ia rk i w e d ł U t T  W. A. Wood’a, albo  system u W ood a, k tó re  je d n a k  m e są  jeg o  
orygtnalnemi wyrobam i, p rze to  tak że  u p rzejm ie  p ro s i, ażeby  P . T . ro ln icy  raczy li 

'  sp row adzać  jeg o  m achiny , a m ianow icie  :

„K Te'W  -
k o sia rk ę  do zboża  i kon iczy n y  z sam odzielnym  o d k ła d a c z e m ......................złr- w . a . 455

ngjpn.-fr.ip>n -fr-,ca-̂7S7'gŁ,3a.Sb Isosiarlsię cS.o
ca łą  z ż e l a z a .......................  z * .  w . a. 295

za k tó ry ch  najlepsza użyteczność i nąiw iększą trw ałość  ręczy, od

A. MAGKEAN’A 4  CO.w S r 1’
i Krakowie ulica Rusztowa 158, przy plantach,

k tó rzy  m a ja  j e  na  sk ładz ie ,  p ro sp ek ta  i k a ta lo g i ro z sy ła ją  darmo_ i f ra n k o , tu 
dzież u d z ie la ją  szczegółow ych w y jaśn ień . (4294 5 5).

<
E>.’■̂P"
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Med. płynny

C u k i e r  ż e  1 e z i s t y
(syr. fe rr i oxidati H ageri) 

w ed ług  u lepszonej m etody  Dra Hagera 
n a  n iedokrw isto ść  i je j  sku tk i.

1 flaszka złr. 1.20, p ó ł flaszk i ct. 60.

G a s t r o f a n
szczególny 'ś r o d e k  n a  cho roby  żo łąd 

kow e. 1 flaszka  70 ct.

UMEOiśó źselessistiE& j
n a  odm rożen ia. 1 p u sz k a  40 cent.

Prawdz. Kral’a Karolinenthalska

H erbata Dawida
n a  k asze l i słabości p iersiow e.

1 p aczk a  20 cent.

Chińska woda do ust  
i chiński proszek  do zębów
n a jn iezaw odn ie jszy  środek  do czysz

czen ia  zębów .
1 flaszka  w ody do .u st 60 cent.

1 p udełko  p ro szk u  do zębów  30 ct.

Płynne mydło żeleziste
do p rędk iego  leczen ia  św ieżych ran .
1 f laszka  1 fl. —  p ó ł flaszk i 50 cen t. 
w  najlep sze j ja k o śc i ma zaw sze n a

sk ładzie  3984(2-?)
J ó z ć f  O-olcł-szsrEŁSsetir 
w  K rakow ie , n a  S trad o m iu  w dom u 

D eichesa.

poo®cx>o®ooo#ooo®ooo®ooo®oooj

' I s z e l l i f i  Towary Korzenie,
Delikatesy, angielskie Sucharki, najwyborniejsza Herbata kwia
tow a  i Czarna, Rum Z Jamajki, weszelkie gatunki najlepszych 
win krajowych, prawdziwy B o r d e a u x  i Wina reńskie, francus
kie wina szampańskie sprzedaję Szanownym Odbiorcom w każ
dej ilości za gotówkę po cenach, jakie liczę kupcom w kraju 
naszym do rozsprzedaży za rzeczone towary nienagannej jako
ści, pobierane z mojego Magazynu. (Prawdziwy Bordeaux 1 złr.
25 ct. i 2 złr., prawdziwe wino reńskie złr. 1 ct, 50 i złr. 2).

H eczepecze  z południowej Francyi, suszone do wybornych 
sosów; francuskie jabłka obrane z łupin i suszone do kompotów.

P roszek traw iący , najlepszy i doświadczony środek prze
ciw złemu trawieniu, tudzież przeciw wszelkim uciążliwościom 
żoładka i podbrzusza, żgadze i t. p. f  ^

“ Oliwa prawdziwa czysta, najlepszy a przeto tez najtańszy 
środek do smarowania wszelkich maszyn, ponieważ części skła
dowe maszyn nie zanieczyszcza, a dlatego tez nie niszczy. ^

Sól glauberska, najlepszy środek do czyszczenia koni i by
dła rogatego po skończonem obecnie karmieniu w stajniach 
jest tani i zawsze u mnie na składzie.

Polecając się łaskawym zleceniom

O. T. Winckler

P ew ien  doktor m edycyny  i ch iru rg ii, m a
g is te r  p o łożn ic tw a, em er. sek u n d ary u sz . c. k. 

pow szechnego  sz p ita lu  w W ied n iu
Stad t, W erderthorgasse, 7, II. Stock,

leczy

P O l A Z A i l f t
i  w szystk ie  n iedobrow olne

u p ł y w y
j j a k  rów nież  p rzez  n ie  lub  in n e  chorobliw e 

w aru n k i spow odow aną
impotencyę _

rad y k a ln ie , p rędko , w ed łu g  ściśle u m ie ję 
tn y ch  zasad  na" pod staw ie  liczn y ch  dośw iad
czeń  w sz p ita la ch  i to za pom ocą śro d k a  
prostego, k tó ry  n ie  sp raw ia  b o lu .

Ordynacya o d '11 — 2 i od 5 —  8 w ieczór. 
T ak że  listow nie po  p o lsk u , pon iew aż k ażd y  
p ac jen t m oże te n  śro d ek  sam  zastósow ać. 

4105(-?) II

r . i K B Y i :  ‘

Adr. i  S l p ó ł l s ; !

w Nowym - Yorku.
Najlepsza k o siarka  w świeoie! S kom binow ana est 
n iez ró w n an ą! W  A u strji, W ęg rzech  u ży w ają  p rze- 
szło  300 ty ch  k o sia rek  z zadow olen iem . Św iadectw , 
p o ch w ał, orzeczeń  znaw ców  i  p o leceń  m nóstw o!

C e n y :
Kosiarka (now y w z ó r  ............... 3 5 0  z ł r -
Żniwiarka z sam ograbem j o d k ładaczem .500 ,,
Skombinowana kosiarka  i żn iw iarka . . .  .600  n

D o każdej m aszyny  darm o części rezerw ow e 
i  dw a noże.

G tłó w a e  a j e n e y e :
Józef O esterreicher, Wiedeń, A kadem iestr. 3. 

N a Galicyę p rz y jm u ją  zam ów ien ia :
PP. Krasicki, Kraiński i Spł. we Lwowie, 

a r  Galicyjski Bank krajowy we Lwowie.S k ł a d  h u r t o w n y  w e  L w o w i e  t (4161 4-6). ę j )  j P rz ed  naśladow nictw em  się o s trz e g a ! K ażda
m aszy n a  zao p a trzo n a  je s t n a sz a  firm a: Adrianee 

w  P la tt &, Comp. Poughkeepsie N /Y . (4202 22-24).
§ 0 0 @ 0 0 0 ® 0 0 © ® 0 0 © ® 0 0 0 @ 0 0 0 « 0 0 0 0 ©



6 Dodatek do KRAJU z niedzieli 11 maja

Ostrzeżenie.
Ostrzega się niniejszem , iź wszelkie naleźytości 

do handlu mojego pod firma

J. B A Z E S
przypadające, ja k  również wszelkie naleźytości 
wekslowe tylko na  moje własne ręce, lub też peł
nom ocnika mego Alberta Deicbesa ważnie w ypła
cane być mogą.

K tokolwiekby takowe nawet okazicielowi we 
kslu na  inne ręce wypłacić poważył się, lub ta 
kowe nabył, sam sobie szkodę przypisze, gdyż 
w ypłaty za ważną nie uznam.

Spis zaronionych weksli ogłoszonym zostanie.

(4329 U J .  lO e u z e s .

E D Y K T.
C. k. Sąd powiatowy w Wadowicach czyni wia

domo, że realność Numer domu 411 st. 256 now. 
w W adowicach położona, do masy spadkowej ś. 
p. Joanny  Bobrowski śj, należąca w skutek prośby 
spadkobierców prawnych w drodze dobrowolnej 
publicznej licytacyi w dniu 29 Maja 1873 roku 
jako  na drugim i ostatnim  term inie w godzinach 
sądowch najwięcej ofiarującemu sprzedaną zosta
nie. Cena wywołania wynosi 550 t złr., od której 
w górę licytować się zacznie. — Dalsze warunki 
licytacyi w ' registraturze sędowój przejrzeć mo
żna, które i przed licytacyą ogłoszone zostaną. — 
Chęć kupienia mających na te licytacye zapra
sza się. ' " (4327 1-S).

Wadowice dnia 9 M aja 1873 roku.

P rak ty k an t
zamiejscowy, który skończył przynajmniej trzecia 
klasę norm alna i nie ma jeszcze skończonego roku 
piętnastego, potrzebny je s t  do handlu Jakóba B ar
bera  w Krakowie. Na listy frankowane odpowiada 

się zaraz. (4328 1-3).

Do JWgo J... hr. C....
Gdy na-k ilkakro tne listy moje żadnej odpowie

dzi nieotrzym uję — a nadto Pan H rabia usuwasz 
się od sądu polubownego przyjętego zwykle m ie
dzy ludźmi honorowymi — przeto wzywam Go po 
raz ostatni do oświadczenia się w przeciągu d n i  
O Ś m i u :  czy resztę lionorarjum  osobiście mi porę
czonego odesłać zechcesz, lub nie? W" przeciwnym 
bowiem razie całą tę sprawę zniewolony bede od
dać pod sąd opinii publicznej — a nadto w dro
dze sadowej o należytość m oją się upomnieć.

(4317 2-2). ' W . . .  K .

Juź nie potrzeba frotera!
Angielska p ołyskująca

PASTA KAUCZUKOWA
do najtrw alszego, najp:ękniejszego i najtańszego 

zapraw iania wszelkich podłóg.
Ten najkorzystniejszy wynalazek odróżnia się 

od wielu do zaprawiania używanych lakierów 
szczególnie przez to, że skutkiem nader szczęśli
wie udanego składu chemicznego, w połączeniu 
z kauczukiem , pasta nabrała  właściwej ciągłości, 
co zapewnia je j trwałość, przeto podłoga n ia za
prawiona urąga wszelkim zniszczeniom , a  "przy 
jakiejkolw iek staranności k ilka lat pozostaje pie 
kną. — Cena pudełka wraz z ob jaśńeniem  złr. 
1.30. — Główny Skład dla Galicyi w Krakowie u 
p. Józefa Goldwassera n a  Stradomiu w domu p. 
Deichesa. 4229(6-12)

Do U l u f .  Kocia
w  W i e l i c z c e  (4321 2-2)

nadszedł1 świeży transport

mineralnych, wód.
krajowych i zagranicznych.

Pociecha i pomoc

C horzy
na suchoty, biednicę, gruczoły, liszaje, he
moroidy, hysteryę, osłabienie nerwów, go- 
ścieo, dnę. padaczkę, choroby płciowe lub
na inna tak  zwana „nie,uleczona chorobę” 
mogą się pozbyć sami prędko i niezawodnie
swoich cierpień za pomocą wybornej książ
ki Dra Airy’s „Naturheilm ethode- (2gie bar
dzo pomnożone, wieloma sowemi świadec
twami zaopatrzone wydanie). Cena l 1/,  sgr.) 
Za przesłane 15 cent. markami frco. nabyć 
m ożna w Rhein. Verlags-An.>talt, Duisburg a. 
Rhein. 3477(20^20)

wszystkim  chorym!

Dla zw iedzających

wystawę w Wiedniu!
P o k ó j  ładnie umeblowany, z dwoma łóż
kami, osobnem wejściem, trzy m inuty od 
Stadtparku i kolei konnśj, jes t d la dwóch 
panów za cenę t r z e c h  fl. w. a. dziennie do 
wynajęcia. Listy polskie adresować do pani 
Peterm ayer, Wien, Landstrasse, Salesianer- 
Gasse Nr. 20, 3 Stock, T hiir 7. (4320 2-3)

LOSY MIASTA KRAKOWA.
Główne w ygrane złr . w. a. 4 0 . 0 0 0 ,  3 5 .0 0 0 ,  2 0 .0 0 0 ,  15 .000 itd.

Najniższa Wygrana złr. 30.
sprzedają:

w e  L w ow ie . C. k. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank H ipoteczny i filie jee-o w Krakowie
C zern iow cach , Tarnopolu i Sam borze. ’

„ Galicyjski Bank K rajow y i filia jego  W Brodach. 4025 (?)
W Wiedniu: Bank und Wechslergesch&ft der Nieder Oesterreichischen Escom pte Gesellschaft.

Ogłoszenie.
Do budowy mostów n a  drodze krajowćj w Pa- 

leśnicy pod Zakliczynem p o t r z e b a  k ilkunastu  
zdolnych

m urarssy.
Mający więc chęć objęcia tych robót zgłosić 

się zechcą do podpisanego, lub do inżyniera k ie
rującego robotam i Wgo Turskiego w Zakliczynie.

Dzierzaniny dnia 5 M aja 1873 r.
(4318 4-6). T om kiew icz

Inspektor adm inistrujący budowa.

4035 (-?)
LOSY MIASTA KRAKOWA

po 25 złr. w. a.

jafcoteż ze spłata w rataci miesipczflycłi
sprzedaje

M. DWORSKI w Krakowie, Rynek g ł  I. 14,

Dla cierpiących na włosy
Do p. Edm. Bilhligen’a, w Lipsku, Briiderstrasse 28 part.*)

(Świadectwo 1. 10,098). Z wielka przyjemnością udzielam Panu miła wiadomość 
o pomyślnym skutku Pańskich środków do wzmocnienia w łosów : w y rak a  mnóstwo 
nowych włosow, a sk ó ra  na głowie bynajmniej się nie łupie.
n k l^ k 1' ^ n 11 najserdeczniejsze dzięki i będę innym  oznajm iał ten pomyśl- 

Bobstedt, Baden 13 Lutego 1873 roku.

0 - Miiiler, żona proboszcza.

*) O listy frankowane z ile możności dokładnym  opisem cierpienia i załącze
niem kilku wypadłych włosów dla rozbioru pod mikroskopem uprasza 
się pod powyższym adresem . (4303 2).

aO O ttK JUJUJUU

OGŁOSZENIE.
W ynajm uje się w W iedniu, z usługą lub bez onej, 
całkiem osobne i umeblowane m i e s z k a n i e  na  
H a u t-P arte rre , złożone z 4 frontowych pokoi z 
balkonem, kuchni, przedpokoju i pokoiku dla słu
gi, z piwnicy i strychu, tudzież z całkowitą po
ścielą nieużywaną, sprzętem  kuchennym , kreden
sowym i gospodarskim / od 20 M aja do 1 W rze
śnia, za cenę eiedmset złr. (700 złr.). — W iedeń, 
Heu-Gasse Nr. 80 Parterre , drzwi 5 naprzeciwko 
Belwederu. — W iadom ość szczegółowa tamże.

(4297 5-6).

Ze Szczawnicy.
Ja k  w przeszłych latach  tak  i w bieżącym se

zonie utrzym ywać będę księgarnię d z ie ł‘najnow
szych polskich, francuskich  i niemieckich

Józef Gawroński (4309 3 3).

W c. k.

uprzywi-

Pierw szy ogólny koncessyonowany

zakład do wynajmowania pomieszkań 
i pośredniczenia

Ottona MietzFa
w  Wiedniu, m iasto , W ollzeile L. 6  na półp iętrze (M ezzanin)

urządził podczas wystawy powszechnej
osobny oddział do pośredniczenia w wynajmowaniu pomieszkań i do ich dostarczania 
dla obcych, i ma tak rozległe stosunki, że może każdego czasu ile możności według 
zyczeń wskazać większe umeblowane i nieumeblowane mieszkania roczne, miesięczne 
i letnie, tudziez mniejsze pomieszkania, osobne pokoje, gabinety i t. p. i wystarać się 
o nie z pewnością, jeżeli zamówienie będzie wczesne. Uprasza się dlatego o opłatne
przysyłanie zamówień z dokładnem wyrażeniem wszelkich możliwych życzeń na 8__14
dni przed przybyciem z zaliczeniem stósownćj zaliczki na najem, tudzież z wynagro

dzeniem za pośrednictwo. (4281 6-16).

W  drukarni “K raju“ pod  zarządem St. Graliełiowskiego.

wyłącz. 

lejowanym
(4285 6-8).

Z A K Ł A D Z I E
sukien męskich

Filipa Kuranda
w  Wiedniu, Leopoldstadt

przy Ferdynanda moście Nr. 1 
i rogu  T a b o r s t r a s s e ,  I. piętro kupuje 
się najtańsze i najpiękniejsze suknie mę
s k i e  z najtrwalszych i najnowszych tk a 
nin po z a d z i w i a j ą c o  niskich cenach.

Ubiór w iosen n y  zupełny fl 25 .  
Wierzchni ubiór w io sen n y  fl. 13. 
Noszone suknie

I sprzedaje się  tanio. _
Zamówienia wykonuje się szybko i wypo- if

 ̂ źycza się najtaniej wszelkie suknie męskie. I

6000mi świadectw
uwieńczona

SUGAR PEA.
Kaszlu i chorób płucnych 

już nie ma.
Jedynie pom aga tylko przez J. Pocztę w yrabia

ny i słynny w świecie groszek cudowny. W edług 
zdania wielu sławnych panów lekarzy i professo- 
rów, jes t mój powszechny środek (Sugar Pea) naj
lepszym lekiem dla kaszlących I chorych na płu
c a , gdyż po użyciu tego cukrzanego groszku (na
zwanego cudownym groszkiem ) z pewnością ka
sz e /u s ta je , flegma odchodzi i p łuca sie wżma- 
cniają. - Groszek ten  cukrzany leczy wszelka 
chrypkę i cierpienia w szyi. Cena pudełka 50 Ct.

Zamówienia przyjm uje J. Poczta „Fabryczny 
Główny Skład" w Wiedniu K arn tnerstrasse  N. 40 
(wchód x Caciliengasse, N. 1).

Na Galicyę Główny Skład u p. J .  G r o l c S L -  
w a s s e r a  w Krakowie na Stradom iu w 
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